
Giedra, dieną 86 laipsniai, 
naktį 67. Saulė teka 5:39, lei
džiasi 8:16.
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SSSR NELEIS Him JV LĖKTUVO NUMOSIMO
EISENHOWERIO UŽDAVINYS CHICAGOJE- 
“NUŠLIFUOT R. PARTIJOS PLATFORMĄ” 
Kandidatas į viceprezidentus paaiškės trečiadienį

nio politikos nevengti, kalbėjo 
Judd.

Jo žodžiuose buvo nemaža iš
minties, sakant, “kad vargu 
jūs norite tokios kalbos, kurioj 
aš apkaltinčiau antrąją partiją 
už viską, kas tik bloga šioj ša
ly ir išgirčiau savo partiją už 
viską, kas tik yra gera atsiti
kę. Mes netvirtiname, kad mū
sų partija buvo visad teisi, o 
demokratų — visad bloga”.

Abi partijos nori tvirtos, 
laisvos, ūkiškai klestinčios A- 
merikos, kalbėjo Judd. Tarp 
šių partijų yra tik nuomonių 
skirtumai dėl metodų, kaip šių 
tikslų atsiekti.

Prieš tautų vergiją
Prisiminęs ; Linkolno laikus, 

kalbėtojas nurodė, kad tada, 
prieš šimtą metų, Amerikai rei
kėjo išlaisvinti iš vergijos dalį 
savo žmonių, šiandien esame 
panašioj padėty. Tik dalykas 
liečia ne atskirų žmonių, bet 
tautų išlaisvinimą iš vergijos, 
kurią jau neša 900 milijonų 
pasaulyje žmonių ne paskiri in
dividai, bet ištisos tautos. Res
publikonų partija, kaip ir Lin
kolno laikais, kovojanti ne vien 
prieš vergiją, bet ir už tautų 
laisvę.

Lodge — į viceprezidentus?
Rockefelleriui dar antradienį 

pakartojus, kad jis nesutiks no
minuojamas į viceprezidentus, 
iškyla JAV atstovas Jungtinėse 
Tautose Henry C. Lodge, kaip 
svarbiausias kandidatas šiai 
vietai. Nixonas pareiškė, kad 
kandidato į viceprezidentus 
klausimą reikės spręsti po to, 
kaip bus nominuotas kandida
tas į prezidentus trečiadienio 
vakarą.

Be Lodges rimtu kandidatu 
minimas respublikonų partijos 
pirmininkas sen. Morton. Pra
dėta kalbėti ir apie kongresma- 
ną Dr. Walter Judd. Senatorius 
B. Goldwater (Ariz.) laikomas 
per konservatyvus. Bet jo šali
ninkai pasiūlys jį ne tik į vice
prezidentus, bet ir į preziden
tus.

Belgų kareiviai 
reikalingi Konge

Laukia didesnių juodųjų riaušių
LEOPOLDVILLE, Kongo. — 

Jungtinių Tautų brigadai esant 
vis dar nepakankamai stipriai, 
kad apsaugotų Konge baltuosius 
gyventojus, į Kasai provincijos 
miestelį čikapa atskrido 80 bel
gų parašiutininkų, gavus žinią, 
kad džiunglių kariai pradėjo vėl 
pulti ir terorizuoti belgus ir ki
tus europiečius.

JT brigados vadas švedų ge
nerolas Karl von Horn tikisi tu
rėti iki savaitės pabaigos 9,000 
vyrų iš įvairių tautų (daugiau
sia afrikiečių) armijų. Bet ir 
po to galimybės išlaikyti tvar
ką atrodo mažos. Sustojus dar
bams, pristigus maisto, pradė
jus plįsti ligoms, laukiama dar 
didesnių vietinių riaušių, negu 
prieš porą savaičių, po nepri
klausomybės paskelbimo.

Magiškasis žodis nepriklauso-

CHICAGA. — Prezidentas 
Eisenhoweris su ponia ir būriu 
palydovų antradienį atskrido iš 
atostogų Newporte, R. L, į res
publikonų konvenciją, kur jis 
nekantriai buvo, laukiamas ne 
tik kalbai pasakyti, bet ir likvi
duoti ginčus platformos komi
tete dėl pilietinių teisių ir apsi
ginklavimo programos.

Aerodrome jį pasitiko guber
natorius Startton, meras Daley, 
sen. Dirksen ir 21 žmogus iš 
įvairių sluoksnių pasveikinti jį 
čikagiečių vardu. Prezidentas 
buvo pasveikintas ir 21 patran
kos šūviu. Iš O’Hare aerodro
mo, kur sprausminis lėktuvas 
nusileido 2 valandas vėliau ne
gu buvo laukta, prezidentas ir 
jo palydovai keturiais armijos 
helikopteriais nuskrido į M^i- 
ghs aerodromą Michigan© pa
ežerėje. Iš čia prasidėjo kelio
nė automobiliais paežere, pas
kui per miestą į Blackstone 
viešbutį, susirinkus pakelėse 
apie milijoną žmonių.

Nixonas pasidavęs 
Rockefelleriui

Richard Nixon, aiškus kandi
datas į prezidentus, norėda
mas patraukti New Yorko gu
bernatorių Rockefeller į vice
prezidentus ir kartu atsverti 
liberališką demokratų rinkimi
nę programą, beveik sutiko su 
visais Rockefellerio reikalavi
mais. Beje, platformos komite
tas per tai įsivėlė į didelius sa
vitarpinius ginčus. Dauguma 
pasisakė prieš Nixono progra
mą. Jam iki prezidento atvyki
mo nepavyko patraukti komite
to daugumos į savo pusę.

Prezidentas, kuris yra žymiai 
konservatyviškesnis už Nixoną, 
gal būt patars Nixonui nusileis
ti ir atitolti nuo Rockefellerio 
platformos, kadangi pastarojo 
vistiek neprikalbino prie kan
didatūros į viceprezidentus.

Nelson Rockefeller antradienį 
posėdžiavo su respublikonų gu
bernatoriais, kurie jį ragino į 
viceprezidentus. Ir po šio posė
džio jis kategoriškai atmetė 
respublikonų vadų prašymą.

Eisenhoweriui nepatinka Ro
ckefellerio kritiški pareiškimai 
apie nepakankamą šalies apgin
klavimą respublikonų valdžios 
laikais. Nixonui irgi kiek ne
smagu, kai partijos kolega kal
ba tuo klausimu, kaip koks de
mokratas, sakysime senatorius 
Symington. Bet Nixonas sutin
ka plėsti civilių teisių (negrų) 
programą, kad atitrauktų jų 
balsus nuo Kennedy-Johnson 
“bileto”.

Dr. Judd — programinis 
kalbėtojas

Pagrindiniu, raktiniu kalbė
toju, atidarant respublikonų 
konvenciją, buvo parinktas 
kongreso narys Walter Judd iš 
Minnestotos, intelektuališkas 
politikas. Jis yra medicinos 
daktaras.

Kaip aiškus ir energingas 
antikomunistas, Dr. Judd ragi
no grįsti rinkiminę platformą 
ir užsienio politikos problemo
mis. Jei jau demokratai užpul
dinėja respublikonus už nenu- 
sivokimą, kaip elgtis ir laikytis 
prieš Sovietų Sąjungą, tuomet 
ir respublikonams reikia užsie

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
RespubEikonu partijos nacionalinis pirmininkas senatorius Thruston B. Morton (resp. iš Kentucky) 

šioje konvencijoje Chicagoje pirmininkaudamas vartoja tą patį plaktuką, kurs buvo vartojamas 
resp. konvencijoje lygiai prieš 100 metu, nominuojant Abraomą Linkolną Į JAV prezidentus 1860 
metais. Iš kairės dešinėn: programos komiteto pi ininnikė Mrs. Eleanor Todd; senatorius Thruston 
B. Morton; buvęs respublikonu partijos pirmininkas Meade Alcorn, ir Edwin H. May iš Hartford, 
Conn.

NERAMUMAI ANGLIJOS KOLONIJOSE
PIETŲ RODEZIJOJE BEI KENIJOJE

Vietiniai puola baltuosius, atgija Mau-Mau sąjūdis

BULAWAYO, Pietų Rodezija. — Vietiniai gyventojai, pa
drąsinti afrikiečių pergale prieš belgus Konge, padeginėja val
džios namus, restoranus, automobilius, puola baltuosius gatvėse 
ir namuose. Anglai prisiuntė lėktuvais trejetą kuopų kareivių, 
protektoriato vyriausybė mobilizavo ketvertą batalionų atsargi
nių (tautinės gvardijos).

Trijų dienų kovose, žuvo nuo 
kareivių ir baltųjų kulkų 8 čia
buviai, daugiau kaip 50 sužeis
ta. Bet neramumai vargu baig
sis ir karines įgulas sustiprinus.

Pietų Rodezijos protektoria
to premjeras Sir Edgar White- 
head nusistatęs imtis griežtes
nių priemonių prieš riaušinin
kus, kai policijai susilauks di
desnės pagalbos iš kariuomenės. 
Jis mano, kad jo policija galės 
apsaugoti baltuosius nuo tokio 
likimo, kokio jie susilaukė Bel
gijos Konge.

Baltųjų gyventojų kvartalai 
apstatyti stipria policijos ap
sauga. Maištininkų jėgos ant
radienį siekė 7,000 džiunglinių 
karių.

Juodieji nebedirba
Iš 65,000 juodųjų, dirbančių 

šio miesto fabrikuose ir įmonė
se, didžioji dalis metė darbą 
pirmadienį. Miesto meras, turįs 
valyklą, buvo apsuptas ir pra
simušė pro minią, tik policijos 
šarvuotam automobiliui atva
žiavus.

Baltieji ir jų valdžia tvirčiau 
laikosi Pietų Rodezijos sostinėj 
Salisbury. Riaušininkai veikia, 
kur mažesnis pasipriešinimas. 
Jie pasirinko provincijos mies
tą Bulawayo. Kokia ten rimta 
padėtis, matyti iš premjero 
Whitehead atskubę j imo iš sos
tinės Salisbury. Bulawayo mies
te gyvena 150,000 afrikiečių, 
50,000 europiečių ir 4,000 azia- 
tų, daugiausia indų pirklių, 
vertelgų, kurių krautuves dau
žo ir plėšia tokiu pat įniršimu, 
kaip ir baltųjų.

Siunčia kariuomenę į Keniją
Prieš penketą metų anglai 

sužlugdė vietinių gyventojų 
laisvės sąjūdį griežtomis prie
monėmis kitoj kolonijoj Keni
joj. Laisvės sąjūdis buvo išre
klamuotas pasauly, kaip vieti
nių teroristų, pasivadinusių 

Mau-Mau vardu, siautėjimas, 
baltųjų kolonistų žudymas.

Vienas iš vyriausių Kenijos 
kovotojų vadų Tom Mboya, da
bar yra New Yorke ir ieško 
savo sąjūdžiui pritarimo Jung
tinių Tautų ir Amerikos sluoks
niuose. Jis sako, kad šį kartą 
angliams nebepasiseks sąjūdžio 
apskelbti kaip teroristų akcija. 
Nepadės, o tik pablogins padėtį 
ir anglų nusistatymas pasiųsti 
į Keniją daugiau kariuomenės. 
Anglų kareiviai sukelsiu tokią 
pat padėtį, kokią sukėlė belgų 
parašiutininkai Konge, sako 
Tom Mbya.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kongo premjeras Lumum
ba atvyko į Washingtoną ieš
koti politinės ir finansinės pa
ramos savo primityviai respub
likai. Jam reikia $8 milijonų, 
kad galėtų sumokėti algas val
dininkams ir kareiviams.

♦ JT generalinis sekretorius 
Hammarskjold trečiadienį iš
skrenda į Kongą. Pakeliui jis 
sustos Briusely išsikalbėti su 
Belgijos vyriausybe apie ka
riuomenės atitraukimą.

♦ Gub. Rockefeller pareikala
vo, kad jis nebūtų išstatytas 
respublikonų konvencijoj kan
didatu net į prezidentus.

♦ Prez. Nasseris įsakė nu
traukti diplomatinius santykius 
tarp Jungtinės Arabų Respubli
kos ir Irano (Persijos). Prie
žastis: Iranas pripažino Izraelį.

♦ Notose Anglijos ir Kanados 
vyriausybių vadams N i k it a 
Chruščiov užsipuolė Jungtines 
Amerikos Valstybes už tuščia
žodžiavimą nusiginklavimo kon- 
frencijoj, kurią Sovietai ir jų 
keturi satelitai apleido. Jis rei
kalauja nusiginklavimo klausi
mą perduoti Jungtinėms Tau
toms svarstyti.

Katanga kovos prieš 
Jungtines Tautas

Neįsileis JT policijos
ELISABETHVILLE, Kongas. 

— Jungtinių Tautų policija tik 
ginklu galės prasimušti į Ka- 
tangos prov., Kongo dalinės 
valstybės, teritoriją, pakartojo 
jos premjeras Moise Tschombe.

Jis nemato jokio reikalo sių
sti į Katangą tarptautinę poli
ciją, bet jei Kongo premjerui 
Lumumbai pavyktų įtikinti JT 
vadus, jog tokia akcija yra da
lis Saugumo Tarybos nutarimo, 
tuomet liesis kraujas, įspėjo 
Tschombe.

Sukeltų chaosą
Katangos premjeras supranta 

Saugumo Tarybos nutarimą pa
siųsti tarptautinę policiją į 
Kongą išgelbėti šalį iš chaoso. 
Bet Katangoj chaosas prasidė
tų tik po to, kai įžygiuotų JT 
armija ir perleistų krašto tvar
kymą Kongo (Lumumbos) vy
riausybei, kalbėjo Tschombe 
spaudos konferencijoje. Prasi
dėtų baltųjų bėgimas ir nedar
bas juodųjų tarpe, šalies pra
monė, kaip kasyklų, būtų su
stabdyta.

Lumumba, esąs dabar New 
Yorke, sako, kad Katangos ne
priklausomybė yra belgų išmis
tas. Jis reikalauja, kad JT iš
varytų belgus iš visos teritori
jos, tai yra ir iš Katangos, ku
ri su belgais gražiai sugyvena.

2 čekų šeimos šoko 
iš komunistų laivo

KOPENHAGA, Danija. — 
Komunistinės Vokietijos laivui, 
plaukiant su turistais iš Warne- 
mundes į Gedser, Daniją, dvi 
čekų šeimos, viena po kitos, 
šoko į jūrą. Padedant danų 
žiūrovams pakrantėj, jos apsi
gyvenę nuo laivo įgulos ir pa
siekė saugų ir laisvą krantą.

Pirmojoj laisvės plaukikų 
grupėj buvo du vaikai ir 62 me
tų senutė, šeima, kuri metėsi į 
vandenį kiek vėliau, taipgi tu
rėjo du mažus vaikus, šeimos 
galvos yra mokslininkai iš Pra
gos. Jų tikslas yra įsikurti Ka
nadoje.

RB-47 BUVO UŽPULTAS 50 MYLIŲ NUO 
SOVIETU SĄJUNGOS PAKRAŠČIO

Lodge pareikalavo sudaryti tarptautinę komisiją 
nustatyti jo ir Kremliaus delegato įrodinėjimus

NEW YORKAS. — Sovietų delegatas Kuznecov pagrasino 
vetuoti Jungtinių Amerikos Valstybių rezoliuciją, jei ją priimtų 
Saugumo Taryba. JAV atstovas pasiūlė sudaryti tarptautinę ko
misiją, į kurią įeitų JAV ir SSSR, ištirti, kas meluoja ir kas sa
ko tiesą apie Amerikos mokslinių tyrinėjimų lėktuvo RB-47 nu- 
mušimą į šiaurę nuo Sovietų Sąjungos pakraščių liepos 1 dieną.

Kinai išskerdė 3,000 
tibetiečių pabėgėlių

Buvo tik mylią nuo Nepalo
KATMANDU, Nepalas.—Kai 

3,000 Tibeto pabėgėlių buvo tik 
mylią nuo Nepalo pasienio, 
juos netikėtai apsupo Kinijos 
kareiviai, apie 4,000 vyrų.

Komunistai atidarė į juos 
kulkosvaidžių ugnį, nepaisyda
mi nei senių, nei vaikų, nei ser
gančių. Kulkosvaidžių ugnį su
stabdžius, kareiviai likusius pri
baigė durtuvais. Iš 3,000 bėglių 
neliko nė vieno gyvo, pasakojo 
pirklys Shawang Puncho iš La- 
sos, Tibeto, pasiekęs Nepalą ki
tu keliu ir išvengęs komunistų 
žabangų.

Anglų lėktuvai 
užbėgo Sovietams 

už akių
Tai buvo laimėjimas

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Anglai vaizduoja lyg kokį dip
lomatinį ir net karinį laimėjimą 
lenktynėse su Sovietais, kas 
greičiau pristatys transportinių 
lėktuvų gabenti Ganos respub
likos kareivius į Jungtinių Tau
tų brigadą Konge.

Kai Londono valdžia sužino
jusi, jog Sovietai pasiūlė Ganai 
tiek savo Geliuskinų, kiek tik 
norės, anglai paleido į Ganos 
sostinę savo kometas, sprausmi- 
nius lėktuvus, ir jie atskridę 
pirmieji.

Amerikiečiai pakeis 
belgus Kongo ūkyje

50 metų sutartis su Edgar 
Detviller koncernu

NEW YORKAS. — Kongo 
premjeras Lumumba kiek ki
taip aiškina derybas su Ameri
kos koncerno Edgar Detviller 
atstovu, negu pastarasis pasa
kojo Konge.

Detviller pasakojo, kad jis 
jau turi kišenėj sutartį su Lu
mumbos vyriausybe sukurti 
Kongo pramonę ir prekybą per 
50 metų, per kuriuos Amerikos 
kompanijos, koncerno nariai in
vestuos $2 bilijonus, maždaug, 
kiek buvo investavę Kuboje.

Premjeras Lumumba aiškino, 
kad susitarta tik iš principo, 
bet sutartis dar nesudaryta. 
Pirma turėsią duoti pritarimą 
Kongo vyriausybė, o paskui dar 
susitarimo projektą patvirtins 
parlamentas.

Belgai su pavydu žiūri į ame
rikiečių planus užimti jų vietą 
Kongo ekonominiame gyveni
me. Prancūzų kolonistai Alžeri- 
joj taipgi būkštauja planu A- 
merikos žibalo ir kitokių kom-

Šovietai ne tik užpuolė ir nu
mušė Amerikos lėktuvą virš ne
utraliųjų vandenų, bet dar pa
reikalavo JT Saugumo Tarybą, 
kad ji pasmerktų Ameriką už 
žaidimą trečiu pasauliniu karu, 
siuntinė j ant špionažo lėktuvus 
į jos teritoriją.

Italijos ir Argentinos atsto
vai reikalavo Kuznecova, tegul 
jis įrodo, kad numuštas Ameri
kos lėktuvas buvo pažeidęs jų 
teritoriją.

(Sovietų nuolatinis atstovas 
Jungtinėse Tautose Arkady So
bolev gavo šeštadienį širdies 
smūgį. Jis gydosi Sovietų am
basados gydytojų slaugomas).

JAV gerai žino lėktuvo kelią

Ambasadorius Lodge parodė 
Saugumo Taryboj didelį žemė
lapį, kuriame matyti, kokiu ke
liu skrido RB-47 lėktuvas iš An
glijos pro Norvegiją į Barento 
jūrą tyrinėti elektromagneti
nius laukus. Iš bazių Anglijoj 
ir Norvegijoj amerikiečiai visą 
laiką sekė lėktuvo skridimą 
elektroniniais aparatais.

Lėktuvas niekur nebuvo ar
čiau Sovietų pakraščių kaip 30 
mylių. Kai jį užpuolė Sovietų 
naikintuvai, jis buvo 50 mylių 
nuo pakraščių. Sovietų lakūnai 
stengėsi RB-47 išstumti iš jo 
kelio ir nublokšti į pakraščius, 
kad jį galėtų numušti neva So
vietų teritorijoj. Amerikiečiai 
tačiau grįžo į nustatytą kursą 
ir tolo nuo Sovietųį pakraščių, 
komunistų naikintuvams perse
kiojant.

Ir kai pagaliau jį numušė, jis 
buvo 200 mylių nuo toliausio 
Sovietų kampo, Sviatoj Nos iš
kyšulio, įrodinėjo Lodge Saugu
mo Tarybos posėdy.

Reikalauja pasimatyti su 
lakūnais

Iš šešių lakūnų keturi žuvo, 
kiti du paimti į nelaisvę. (Ant
radienį į Frankfurtą Voiketijoj 
atgabeno vieno žuvusio lakūno, 
kpt. Willard Palm, 38 metų, iš 
Oak Ridge, Tenn, lavoną. Jį at
gabens į Ameriką palaidoti).

Du gyvi išlikę lakūnai buvo 
paimti į nelaisvę. Italijos atsto
vas įteikė Saugumo Tarybai re
zoliuciją — leisti Tarptautinio 
Raudono Kryžiaus atstovams 
pasimatyti su tais dviem laku-“ 
nais, laikomais Sovietų kalėji
me.

panijų, kurios vedančios slaptas 
derybas su arabais ir žadančios 
remti jų kovą prieš prancūzus^ 
jei po išsilaisvinimo suteiks 
koncesijas amerikiečiams.

Nusiraminimui belgai ir pran 
cūzai nurodo amerikiečiams, 
kokio likimo susilaukė jie Ku
boj, kai Castro valdžia pradėjo 
konfiskuoti jų nuosavybes. Už
sienio kompanijos susilauksian
čios panašaus likimo ir Konge. 
Bet amerikiečių tokie įspėjimai 
neatbaido nuo perspektyvų ge
rai uždirbti Konge per pir
muosius dešimtmečius.
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Atėmė ūki, nori 
atimti ir sodybas

Vienas senas naujienietis ga
vo iš savo giminaičio laišką, ku-! ir 
rio ištrauką spausdiname ir 
dienraščio skaitytojams. Verta 
pastebėti, kad laiško rašytojas 
buvo pasiturintis Lietuvos ūki
ninkas. Raudonajai armijai užė-

“Brolau, ilgai užtrukau nepa
rašęs Tau laiško, nes norėjau 

Įkartu pasiųsti fotografijas, ku
inas norėjau nusitraukti su at- 
I siųstu nauju kostiumu, bet šis 
Į reikalais taip ilgai užsitęsė, jog 

dabar dar negaliu pasiųsti. 
“Šiuo laiku turėjau ir bėdos.

Mat, mano žmonai, kaip kolū- 
kietei, leisdavo dirbti 60 arų 

| žemės, tai yra apie pusę dešim
tinės, bulvėms ir daržovėms pa

muš Lietuvą, žemė nuo jo buvo 
atimta. Paliko jam ir žmonai 
60 arų, apie pusę dešimtines, 
kad galėtų agurkų ir kitų dar-» 
žovių pasisodinti. Jis, būdamas 
nagingas ūkininkas, metė kolū
kį ir išėjo dirbti į miestą, kur 
pragyvenimas šiek tiek lengves
nis, o ji pasiliko sodybose ir 
dirbo kolūkyje. Bet dabar iš jos 
ir sodybas norėjo atimti, štai, 
ką rašo ūkio netekęs Lietuvos 
ūkininkas :

sisodinti. šitas dalykas kolūky
je labai svarbus, nes iš šios že
mės eina visas pragyvenimas. 
Bet pretekstu, kad aš neštoj u 
dabar į kolūkį, norėjo jai atimti 
tuos 60 arų, neleisti jai jų dirb
ti sau. Be to, reikalavo, kad ji 
dar mokėtų 150 rublių už ga
nyklas karvei. Toko ieškoti tei
sybės ir bylinėtis. Teisme, vis 
dėlto laimėjau, 60 arų žemės iš 
jos neatėmė.”
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Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco ijė 
vės kūrybą, rasite knygoje - 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.

NAUJIENOS

CICERO
Joną Dabašinską prisiminus
A. a. Jonas Dabašinskas, 

5000 W. 14th st., buvo ilgame
tis Cicero gyventojas, tylus ra
mus žemaitis, ilgus metus dir
bęs pas kitus bartenderiu, se
natvėje įsigijęs nuosavą taver
ną. Deja, neilgai teko džiau
gtis nuosavu bizniu, sveikata 
sušlubavo ir liepos 18 dieną 
amžinai akis užmerkė.

Velionis buvo kelių draugi
jų narys, tai draugijų nariai 
gausiai jį aplankė, pašarvotą 
Vences koplyčioje, 1421 So. 
50th avė., ir laidotuvių dieną 
bažnyčioje, kur laidotuvių pa
maldos atliko velionio gimi
naitis kun. Abramavičius.

Iš Lietuves grąžino siuntinį
Plačiai Ciceroje žinoma vei

kėja P. K. Sriubienė po ilgos 
ligos vėl sustiprėjo ir pagal 
savo išgales darbuojasi. Ji 
dažnai pasiunčia po siuntinėli 
savo seseriai į okupuotą Lietu- 
siuntinys grįžo. Beieškant prie
žasčių, kodėl okupantai siunti
nėlio neįleido, išaiškinta, dėlto, 
kad p. Sriubienė buvo į jį įdė
jusi mažą kryželį. Tuo tarpu 
raudonųjų garbintojai tvirtina, 
kad menamai religija Lietu
voje nevaržoma!

Roger Woodward, 7 metu amžiaus berniukas, kurs laiveliui apvir
tus su srove nušliaužė pavandeniui ir nukrito į Niagaros krioklį, 
išlikdamas gyvas, ilsisi ligoninėje. Jo sesuo, Deanne, 17 metu buvo 
išgelbėta dar prieš nukrintant į krioklį, o vienas 40 mėty vyras, ju 
palydovas, dingo krioklyje ir jo kūno iki šiol dar nebuvo rasta.

DIG DOWN! Contribute
DIG IN! Work for your Party

and VOTE!

Don’t pass
the buck-

GIVE YOUR BUCKS
to the Party 

of your choice

, GĖLININKAS
• (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, .Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

I ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
|5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

ĮfL^ĖiKifv^r 
Į. KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

’ 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
___________________ _________ J

GUŽĄ U S K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

' GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
, Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

/- - - - - - - - - - - - - —- - - - - - - - - - - -

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas 

XXXXXXXXXXXXXXXX^XXXXXXX2

NAUJOS 
TELEVIZIJOS 

ir 
kiti namams reikmenys

1739 S. Halsted Street.
Chicago 8., UI.

FREE ALUMINUMWARE 
WITH 1500.00 OR MORI 
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN ASS’N.
1447 So. 49th Court. Cicero, HL

T. V. Stambaus dydžio ekranas $99.50 
Portable Televizijos po ....... $88.50
Automatiški Stereo Hi Fi Fo

nografai Console 4 greičių
po ........................................ $77.50

Staliniai Stereo Fonografai po $38.50 
Maži radijai po .......   $11.95
Hoover Dulkių siurbliai po .... $29.50
8 pėd. elektriniai šaldytuvai po $139.50
11 p. elektirnai šaldytuvai po $187.50 
Skalbiamos mašinos po ....... $78.50
36 colių gaziniai pečiai po .... $98.50 
Siuvamos mašinos, stalinės .... $49.95
9 x 12 Linoleumai po..............  $4.95
Stalinės lempos ...................... $4.95

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY ♦ 8

TURSDAY, THURSDAY, FRIDAY

SATURDAY » t® 1 
WBDNESDAY CLOSED

BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street 
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro.

Vasarą sekmadieniais uždaryta

Radio programa iš stoties WHFC, 1450 
kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. 

po pietų.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”

THURSDAY HIGK 
is BARGAIN NIGHT

ADMISSION

55c
PER PERSON

Free Dance Lessor
8 p.m. to 8:30 p.m.

I DANCING
|1 8:30 to 12 a.m.

On the bandstand

CHUCK FOSTER
AND HIS ORCHESTRA
Beautiful air-conditionedI ARAGON
BALLROOM
Lawrence nr. Broadway

— K. Šimkus, 1430 So. 48th 
Ct., gavo iš sesers Lietuvoje 
laišką, kuriame sesuo rašo: 
“Buv’ome labai susidomėję 
ekskursija iš Amerikos. Rašo, 
kad Raseiniuose buvo sustojęs 
autobusas, iš kurio išlipo 16 
ekskursantų iš Amerikos. “Ret 
tavęs, broleli, nebuvo”, skun- 
žiasi sesuo. . .K. Šimkus susi
jaudinęs. “Aišku, manęs ne
buvo ir vargu ar kada būsiu, 
nes ne visiems kelias į Lietuvą 
atdaras”, jis sako.

— C. Yuška, 1937 So. 48th 
Ct., po ilgos ligos jau tiek sus
tiprėjo, kad gali laikyti auto
mobilio vairą. Praėjusį sekma- 
dięni buvo pats išvažiavęs, ap
lankė kapines, susitiko su pa
žįstamais, susėdo prie pinok- 
lio, maloniai praleido popietę, 
bet ryto metą jautėsi pavar
gęs. Vadinas, “take it easy” ge
rai pasakyta!

— P. P. Urbonai tolokai nuo
Cicero gynena, bet ryšius 

palaiko su Dr. Kisienium. Mat, 
tėvas ir sūnus Urbonai dr. Ki
sieliaus priežiūroje ir pilnai 

: patenkinti. Jaunasis Urbonas 
staiga sunegalavęs pateko į 
Veteranų ligoninę, tai tėvai 
dabar sūnų turi lankyti. Liga 
nežiūri, jaunas ar senas, dide
lis ar mažas.

Sveikieji, būkite rūpestingi, 
Turėkite apdraudą ligos 
ar mirties atvejui, o tai galė
site įsigyti per savo SKA, ku
rio skyriai yra visose miesto 
dalyse.

Lietuvos Kareivių Draugys
tės išvažiavimą sutrukdė ne
palankus oras. Rengimo ko
mitetas dabar turi nemažą rū
pestį surasti tinkamą dieną ir 
užbaigti pradėtą darbą. Grei
čiausiai tai įvyks rudeniop.

K. P.

Pavergtų tautų savaites i ° 1{eleta grupių mergaičių ir 
. _. berniuku, apsirengę įvairiomis minėjimas Chicagoje jspalvomis ir įvaįdų (aulų 

(Bendri įspūdžiai)
šeštadienį, liepos 23 d. Grant' 

parke gerokai prieš antrą va- į 

landą didelis, puošniomis uni- j 
formomis pasipuošęs orkes- • 
tras, beveik be pertraukos gro- i 
jo įvairius dalykėlius. Tuojau 
po antros valandos prasidėjo 
eisenos. Pirmieji turėjo žy
giuoti albanai, deja, nei vieno 
neteko matyti. Pirmieji gana 
didoka grupe ėjo bulgarai. Ke
liolikos 
gūdžių, 
praėjo 
grupelė 
puošniais tautiniai rūbais pą- ! 
sipuošę. Nedidelė grupelė es
tų. Vos dti mažo ūgio vyrai 
atstovavo t eisenoj ė korėjie
čius. Du v^rai ir 6 moterys 
praėjo kiniečių. Gana didele 
grupė bene puošniausiai pasi
puošė tautiniais rūbais ven
grai. Keliolika asmenų atsto
vavo Latviui Gražų įspūdį 
darė didelio^ ūgio seno amžiaus, 
tautiniais rūbais pasipuošęs ( 
Latvių vėliavnešys.

■Lietuvių grupėje buvo neša
mos 6 vėliavos ir praėjo dides
nė negu Latvių grupė. Lietu
vos vėliavą nešė tremties šau- 
liškais rūbais apsirengęs dvie
jų vyrų šaulių lydimas vyras. 
Užpakalyje jų ėjo daugumoje 
mergaitės ir moterys tautiniais 
rūbais apsirengę. Lenkiją ats
tovavo vos keli suaugę asmens 
ir kelios mažytes mergaitės. 
Slovakų maža grupelė, taip 
pat ir slovėnų nedidelė grupe
lė. Didžiauią eisenoje 
sudarė ukrainiečiai. Jų galėjt) 
būti keletas šimtų. Po to gro
damas ėjo orkestras. Dar praė-

asmenų grupelė balt- 
VeF didesnis skaičius 
kroatų. Gekoslovakų 
nedidelė, bet labai
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Į skautai. Visos eisenoje daly- 
ivavę valstybės alfabeto tvar
ka buvo iššauktos ir su vėlia
vomis sustojo prie tribūnos 

į veidais į publiką. Orkestras 
j sugrojo pevergtų tautų himną. 
' J sceną buvo įneštos pavergtų 
• tautų ir Amerikos vėliavos. 
Ruvo sukalbėta malda.

Po to kalbėjo lietuvis profe
sorius Vyt. Vardys, Kongres- 
manas Kersten ir Nebraskos 
senatorius Hruska ir paskuti
nysis dvyliką metų Sibire at- 
kalėjęs kunigas Leopold Braun. 
Minėjimą pasveikino Vice-pre- 

jzidentas Richard Nixon. Dar 
buvo perskaityta kelių punk
tų ir priimta rezoliucija. Dide- 
1 In 1 llr tini ri 1 Y r. ii r-C-l » *lis ukraiiiiccVų choras sugiedo
jo pavergtų‘tautų ir Amerikos

grupę

himnus. Minėjimas baigtas 
taip pat malda.

Publikos, kaip dauguma 
skaičiavo, galėjo būti apie 

120,000. Mažai tokiais reikalais, 
' turėtų gausesnis skaičius būti.

Reikėtų pastebėti, kad publi- 
Įkoje girdėjosi daugiausiai lie
tuviškai kalbant. Suskaičiau 
tarp publikos net 10 didokų 

1 lentelių-plakatėlių su užrašais 
(“Lithuania”. Tuo tarpu kitų 
tautų vos pora tokių plakatų 
matėsi, scenoje tarp kitų sve
čių sėdėjo ir mūsų valstybės 
atstovas Petras Daužvardis. i

j Bendrai eisenoje dalyvavu
sios tautos didesnės ar mažės- 

I nės grupės buvo apsirengusios 
savo tautiniais rūbais ir suda
rė labai gražią įvairiaspalvę 
eiseną.

Stasys Juškėnas

DANCING 
Thur., FrL, Sat., Sun.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes. turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materfolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

BEVERLY SHORES, IND. ,
Iš darbščiųjų Beverly Shores | 

Lietuvių Amerikos Piliečių klu
bo narių teko sužinoti, kad šio ■ 
klubo tradicinis metinis, banke
tas šiemet įvyks spalio mėnesio 
8 dieną, žinomoje Coronado lo
žėje (Lodge). Tai yra puiki vie
ta, kur bus galima praleisti va
karą lietuviško svetingumo 
dvasioje lietuvių draugystėje.

—B. J. J.

‘NADJnawtlb’' e-tcAnlfS.

Frankie Anton Venckus,

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicėro
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4;?1 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sękretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Garfield Parkiečių 
klubo išvažiavimas

Garfield Parko Lietuvių Pa- 
šalpinio klubo išvažiavimas 
įvyks šio mėnesio gale, liepos 
31 dieną, sekmadienį, J. Liepos 
darže, 82nd ir Kean Ave., Wil
low Springs, III. Rengimo ko
mitetas kviečia visus narius ir 
svečius atsilankyti. Bus skanių , 
užkandžių ir visokių gėrimų, j 
be to bus galima ir pasišokti '
prie geros muzikos. i

Kviečia Komitetas
•i

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. V
— WEDNESDAY, JULY 27, 1960

ilgus metus gyvenęs Chicagoje, o paskutiniu metu
2730 So. West 13 St., Miami, Florida, Tel.: HI 6-2948

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom ; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Mirė 1960 m. liepos 26 dieną, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje.
Liko nuliūdę: žmona Valerija Venckienė, pagal pirmą vyrą Audickie- 

nė;. sesuo Mary Vasiliauskienė, josios vyras, jų vaikai, gyv. 10720 S. Wa
bash Ave., Chicago, Ill. ir daugelis kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Litheow Funeral Home.
3232 So. West Corral Gable, Miami, Florida.
Vėliau Fr. Venckus bus palaidotas Chicagoje, Lietuvių Tautinėse Ka

pinėse.
Visi a. a. Frankie A. Venckaus giminės, draugai, pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir Giminės.

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- LITUANICA AVE- TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

2
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AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ 
SUVAŽIAVIMAS

CK savo š. m. birželio 15 d. posėdyje yra nutaręs kviesti 
eilinį dvimetinį Sąjungos Suvažiavimą 1960 m. rugsėjo 4 d., 
sekmadienį, 10 vai. ryto, PAKNIŲ vasarvietėje, Thompson, Conn.

Suvažiavimui siūloma šitokia dienotvarkė:
Suvažiavimo atidarymas,
Prezidiumo rinkimai,
C. Komiteto pranešimas,
Apyskaitos tvirtinimas,
KELEIVIO ir DARBO klausimais informacija,

6. Liter. Fondo apyskaitinis pranešimas,
7. Prof. Kairio-Kaminsko tezių — Naujos kryptys 

cialdemokratų programose — diskutavimas,
8. Centro Komiteto narių ir Rev. Komisijos rinkimai,
9. Klausimai ir pasiūlymai.

Kuopų Valdybos maloniai prašomos padaryti visas pastan
gas delegūoti bent vieną nuo savo kuopos atstovą nežiūrint 
nuotolio. C. K-tas, norėdamas nors ir tik simboliškai prisidėti 
prie atstovų išlaidų sumažinimo, nutarė apmokėti vienos paros 
nakvynę iš CK lėšų tiems delegatams, kurie atvažiuotų iš toli
mesnių kaip New Yorkas ar Bostonas vietovių.

Deleguotieji į Suvažiavimą draugai maloniai prašomi 
anksto susirašyti su manim dėl papildomų informacijų kaip 
tekti į Thompson, Conn.

Tąja pat proga Kuopos ir vėl maloniai prašomos įduoti de
legatams narių duoklių čekius (arba grynus) už pereituosius bei 
šiuos metus — tos, kurios dar nepasiuntė —, o taip pat neat
sisakyti priimti ir sveikinimą — auką Suvažiavimui, jei, žinoma, 
kas tokią auką skirtų.

Centro Komiteto supratimu LSS, turinčiai didelės reikšmės 
bei įtakos Am. lietuvių visuomeniniame gyvenime, jos prestyžui 
yra labai svarbu, kad Suvažiavime dalyvautų kuo didesnis de
legatų skaičius.

So-

iš 
pa-

Jonas Pakalka,
Sekretorius-Iždininkas

21 NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00 

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiy rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

1909 I960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President
)»

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Laiškas iš Vokietijos
Rašo vienam chicagiečiui 

veikėjas iš Luebecko
Ačiū už laišką ir iškarpą iš 

“Naujienų” su mano aprašy
mais apie estų čia ruoštą didin
gą (suvažiavimą. Kadangi tame 
brolių estų suvažiavime ir lietu
viai gerai pasirodė, tai džiau
giamės, kad apie tai per Nau
jienas sužinojo visas lietuviškas 
pasaulis.

Rašei, kad pas jus ten prasi
dėjo demokratų partijos suva
žiavimas, kur bus svarbiausiu 
dalyku paskirti kandidatą į 
prezidentus. Rašei, kad tokiu 
greičiausia liksiąs sen. Kenne
dy. Tai tą dieną, kurioje gavau 
Jūsų laišką su ta žinia, ir vo
kiečių spauda paskelbė, kad ta
sai senatorius ir tapo išrinktas 
kandidatu į prezidentus.

Apie Amerikos prezidenti
nius kandidatus mes čia sam
protaujame šitaip: Jei respub
likonų kandidatu į prezidentus 
būtų tas pats Eisenhoweris, tai 
pageidautume permainos. Tegu 
būtų išrinktas sen. Kennedy. 
Bet Eisenhoweris nėra, nebus 
ir negali būti kandidatu, o nu
matomas dabartinis viceprezi
dentas Nixon. Tokiu atsitikimu 
mūsų pageidavimas toks : rem
ti tą kandidatą, kurs pažadės 
griežtesnę, drąsesnę ir ryžtin
gesnę užsienio politiką. Nauja
sai Amerikos prezidentas pri
valo ne tik priversti Kremliaus 
despotus liautis šaudžius Ame
rikos lėktuvus, ne tik liautis 
dergus ir žeminus Ameriką, ne 
tik liautis kalbėjus apie laisvo
jo pasaulio palaidojimą. Ameri
ka kartu su laisvuoju pasauliu 
turi pareikšti Kremliaus despo
tams, kad jau laikas jiems 
kraustytis iš pagrobtų kraštų, o 
jei ne, tai susilauks nacių liki
mo. Per pirmąjį ir antrąjį pa
saulinį karą vokiečiai viena 
ranka supyškino maskvines jė
gas. Dabargi Amerika, turėda
ma savo pusėj vokiečius ir visą 
laisvąjį pasaulį, dar lengviau 
nušluotų raudonąją barbariją 
nuo žemės paviršiaus. Gal po 
naujo Amer. prezidento vadovy
be tas ir bus padaryta.

Dabar žodelis apie netikslų 
informavimą. V. Zalatorius 
“Drauge” liepos 5 dienos laido
je (Nr. 156) rašė apie Vokieti
jos lietuvių Bendruomenę. Pa
minėjo, kad Luebecko lietuvių 
Bendruomenės sąrašuose esą 
500 lietuvių. Tai stambi klaida. 
Dabartiniu laiku IPLB Luebec
ko apylinkės sąrašuose yra ne 
daugiau kaip 150 narių. Nei 
Balfo šelpiamųjų skaičius, įs
kaitant Luebecko — Meesen ir 
Artillerie, nesiekia 500. Pagal 
š. m. birželio 1 d. Luebecko 
Balfas šelpiamųjų teturėjo 372 
žmones. Tuoj po karo pabėgėlių 
skaičius šiame mieste iš tikrųjų 
buvo labai gausus. Jų čia yra 
buvę per 10,000 asmenų. Lue- 
beckas buvo vienas iš seniausių 
Bendruomenės apylinkių. Aš 
čionai esu nuo 1945 m., gegužės 
3 d. Buvau ir tebesu veikimo 
priešakyje. Todėl viską gerai ži
nau. Pradžioje čia lietuviai 
glaudėsi krūvon ir gyveno DP 
stovyklose. Kitos išeities nebu
vo. Vokietiją buvo visiškai nu- 
teriota. Didžiausia stoka mais
to ir butų. Jei koks pastatas ir 
buvo išlikęs, tai jį savo reika
lams pasiėmė anglų okupacinėj 
valdžia. Kitaip dalykai ėmė 
virsti nuo 1948 metų, kada bu
vo įvykdyta pinigų reforma.

Prasidėjo Amerikos j 
Boy skautų jambore
Dalyvauja 56,078 skautai iš 50 

valstybių
COLORADO SPRINGS, Colo. 

— Praėjusį penktadienį čia 2',- 
400 akrų aikštėje prasidėjo vi
sų 501 JAV valstybių berniukų 
skautų 50-metinė Jamboree, da
lyvaujant 56,078 skautams. A- 
merikos boy skautų 50 metų 
sukakties proga Dr. Arthur 
Schuck iš Short Hills, N. J., pa
dovanojo skautams jubiliejinį 
tortą (cake) 26 pėdų skersai ir 
20 pėdų aukščio!

Reikšmingai sutapo skautų 
50 metų sukaktuvės ir 50-sios 
valstybės, Havajų, priėmimas į 
JAV uniją. Ta proga skautai iš
kėlė 50 vėliavų nuo kiekvienos 
valstybės ir vieną nuo visų Su
vienytų Valstybių: pirma iškel
tos originalių pirmųjų 13 valsty 
bių vėliavos, po jų dar 10 vė
liavų tų valstybių, kurios buvo 
priimtos į Uniją tarp 1791 ir 
1821 metų, toliau kitos, kurios 
buvo priimtos tarp 1861 ir 1889 
m., tarp 1890 ir 1912 metų, ir 
pagaliau dvi naujausios vėlia- 
vps —, Aliaskos ir Havajų.

Užvirė atsistatymas. Sveikie
siems atsirado darbų. Daugelis 
tokių gavo darbus. Jie pasi
traukė iš stovyklų, apsigyveno 
vokiečių tarpe, ėmė kurti mai
šytas šeimas. Tokie ir nutraukė 
ryšius su stovykliniais tautie
čiais. Ir iš dabartinių lietuvių 
daug nubyrėtų, jei Balfo veikla 
nutrūktų.

Vasaros metu mes čia, kaip ir 
kitur, mažiau laiko skiriame 
skaitymui. Mažiau beskaitome 
knygų. Bet kas kita su dienraš
čiais, savaitraščiais ir mėnraš
čiais. Va dabar pasitaikė taip, 
kad jau trečia savaitė, kai ne
sulaukiame iš Jūs spaudos siun 
tų. Tai visi tų siuntų pasigen
dame. Iki šiol Jūsų siuntos 
mus pasiekdavo daug maž sykį 
į savaitę.

Jau trečia savaitė kai neturi
me gražaus oro. Oras atvėso ir 
nuolat lyja, šiaurės Vokietijoj 
bemaž visos daržininkų braškės 
supuvo ir žmonėms sudarė di
delių nuostolių. Ankstyvosios 
vyšnios nuo lietaus jau pradėjo 
gesti. Kitiems vaismedžiams ir 
pasėliams pavojaus dar nėra.

Jūsų atsiųstą istorišką že
mėlapį, V. M. Stulpino išleistą, 
perdaviau Hamburgo lietuvių 
kun. V. Šarkai su prašymu jį 
perduoti Hamburge esančiam 
taip vadinamam “Haus derBe- 
gegnung.” Kun. V. šarka yra 
uolus tautietis, šviesus inteli- 
ligentas. Tokis dokumentas, 
kaip minėtas Lietuvos istoriš
kas žemėlapis, nedings ir bus 
prideramai sunaudotas.
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WAUKEGAN, ILL.
Mirė Amelija P. Mitchell

Praėjusį savaitgalį mirė Mrs. 
Amelija P. Mitchell, gyvenusi 
prie Skokie plento ir Townline 
kelio, Wadsworthe, sulaukusį 
76 metų amžiaus ir pasirgusi 
keturis mėnesius.

Mrs. Mitchell yra gimusi Lie
tuvoje 1884 m. balandžio 5 d. 
ir gyveno Waukegano apylinkė
je nuo pat savo atvykimo į šią 
šalį 1907 metais. Ji buvo Wad- 

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

sworthe šv. Patriko parapijonė1 
ir Lietuvių Draugijos narė.

Paliko vyras Frank ir trys 
sūnūs, Albertas ir Frank Jr. 
Waukegane ir Veto (Vytas) 
Zione; trys dukterys Mrs. El
bert (Anne) Lindwall Wads- 
worthe, Mrs. Donald (Viktori
ja) Wuchter Waukegane ir 
Mrs. James (Valerija) Beems- 
terboer Grayslake; be to, pali
ko 19 vaikaičių ir vieną ketvir
tos kartos (great grandchild). 
Dar Waukegane gyvena velio

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

nės pusbrolis Alex Keskes su 
šeima, o Lietuvoje liko dar pus
seserė Pranė Kvedarauskienė ir 
šeima ir brolio bei sesers vai
kai.

Velionė Amelija Iš Lietuvos 
buvo kilusi nuo Radviliškio, 
Panevėžio apskr.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Laisvė, individualizmas ir žmogiškumas

Padės išsilaisvinti taikingomis 
priemonėmis

Republikonų platforma pevergtųjų tautų klausimu 
šiemet nėra tokia drąsi, kokia ji buvo prieš aštuonerius 
metus, kai prez. Eisenhoweris kandidatavo pirmą kartą. 
Tada, velionies Dulleso iniciatyva, j republikonų užsienio 
politikos programą buvo įrašytas pasisakymas už paver
gtųjų tautų “išlaisvinimą” (liberation).

Bet republikonų kritikai dėl šito pasisakymo ėmė la
bai smarkiai Eisenhowerio administraciją pulti, prikai
šiodami jai intenciją eiti į karą su Rusija dėl pavergtųjų 
tautų — arba jas apgauti, prižadant joms tą, ko ji nesi
rengė daryti.

Prez. Eisenhoweris, žinoma, visai neketino kariauti. 
Bet tieopozicijos priekaištai privertė jį pridėti prie sa
kinio apie išlaisvinimo politiką žodžius: “taikingomis 
priemonėmis” (by peaceful means).

Apsisaugojęs šita pasarga, prez Eisenhoweris pareiš
kė pritarimą Lietuvos ir kitų dviejų Pabaltijo tautų iš
laisvinimui, atsakydamas į Amerikos Lietuvių Tarybos 
memorandumą, kuris jam buvo įteiktas audiencijoje 1953 
metų kovo 26 d. “Išlaisvinimas? Taip”, tarė prezidentas, 
“bet taikingomis priemonėmis.

Šitos linijos republikonų vadovybė laikosi ir šiandien, 
kiek galima spręsti iš spaudos pranešimų apie paruoštą 
Chicagos konvencijai platformos projektą.

Nesitaikys su laisvų tautų pajungimu
Republikonų platformos dalyje, kuri liečia paverg

tąsias tautas sakoma:
“Republikonų partija vėl patvirtina savo pasiryži

mą visomis taikingomis priemonėmis padėti pavergtoms 
tautoms atgauti savo nepriklausomybę ir tuo būdu gy
venti ir tikėti pagal savo sąžinę. Mes nesitaikysime su 
tautų pajungimu — Vengrijos, Lenkijos, Rytų Vokieti
jos, Čekoslovakijos, Rumunijos, Albanijos, Bulgarijos, 
Latvijos, Lietuvos, Estijos ir kitų buvusių laisvų tautų. 
Mes nesusvyravome savo įsitikinime, kad jos vėl valdy- 
sis, kaip nepriklausomos tautos”.

Čia yra įsakmiai suminėtos 10 tautų arba šalių (pvz. 
Rytų Vokietija), jų skaičiuje Latvija, Lietuva ir Estija, 
patekusių į Sovietų Rusijos jungą, žodžiai “ir kitos” 
yra įterpti tam, kad būtų bent iš dalies patenkinti ukrai
niečiai, kurie reikalavo pripažinti Ukrainą “pajungta 
tauta”. Imant bendrai, jų reikalavimas teisingas; bet, 
jei JAV pasisakytų už Ukrainos išlaisvinimą, tai reikštų 
kad JAV stoja už' Sovietų Sąjungos suskaldymą. . Eiti 
taip toli Amerikos valdžia kol kas nenori.

O dėl Lietuvos teisės gyventi nepriklausomai nuo So
vietų imperijos abejonių nėra. Sovietų Rusija ją pagrobė, 
sulaužydama tarptautines sutartis.

Pateikdamas pluoštą minšių Santaros Programai, 
vienas “Musų Žingsnių” bendradarbis, liepos 16 d. nu
meryje, rašė:

“žmogiškosios būties žymė yra laisvė. Prigimties ir 
aplinkos reikalavimų ribota, bet neužgniaužta.

“Žmogus gauna laisvę iš žmonių bendruomenės, iš
mokiusios jį nuodotis simboliais — reikšmėmis, kurias 
patsai žmogus istorijos tėkmėje susikuria”.

Bet ką reiškia laisvė?
Straipsnio autorius sako, kad žmogus gauna ją iš 

žmonių bendruomenės. Vadinasi, žmonių bendruomenė 
laisvę turi ir ją duoda žmogui.

Tačiau laisvę, sako jisai, apriboja prigimtis ir ap
linka. O ar bendruomenė, kurioje žmogus gyvena, nėra 
aplinka? Be abejonės, taip. Bet tada išeina, kad ben
druomenė duoda laisvę žmogui ----- ir kartu siekia ją
atimti.

Bendrai kalbant, tai gali būt tiesa, nes iš tikrųjų 
žmogus, bendruomenės narys, iš dalies yra laisvas, iš 
dalies suvaržytas. Bet tai nieko nepasakę nei kur taip bū
na, nei dėl ko. Ir nieko nepasako apie tai, kokia laisvė čia 
turima galvoje.

Pasidavimas tradicijai
Tačiau atrodo, kad pavojingiausiu laisvės priešu 

“M. Ž.” rašytojas laiko patį žmogų, kuris ją “gauna iš 
žmonių bendruomenės. Žmogus, rašo jisai, “gali ‘atsi
sakyti’ savo laisvės, pasiduodamas automatinei savo 
kultūros determinacijai ir tapdamas mechanišku kon
formistu savosios bendruomenės tradicijoms”.

Toks “pasidavimas” sudarąs didžiausią nelaimę 
žmogui, nes, kai žmogus pasiduoda tradicijai, tai jisai 
netenka galios išvystyti savo individualybę — ir tuo pa
tim savo “žmoniškumą”.

“Žmogiškumas”, rašo straipsnio autorius, “visada 
yra indvidualus ir todėl auga, žmogui individualėjant”.

Taip esą “visada”!, sako jisai. Bet pažvelkime į 
istoriją.

Romos imperatoriai neabejotinai buvo individualis
tai. “Sic volo, sic jubeo” (taip noriu ir taip liepiu), sakė 
jie, ir kas jų valiai nenusilenkdavo, tam jie nukirsdavo 
galvą. Viduramžių kunigaikščiai ir karaliai elgėsi pana
šiai. Bet argi tai buvo žmogiškumo pavyzdžiai?

Dvidešimtame amžiuje matėme panašius individua
lizmo tipus Mussolinio, Hitlerio, Lenino ir Stalino asmeny
se. Juos taip pat vargiai beimtume už sektinus žmogiš
kumo pavyzdžius.

Individualizmas, beje, reiškėsi ir priešingoje jiems 
pusėje. Per šimtmečius žmonės kovojo ir tebekovoja, 
stengdamiesti nusikratyti kunigaikščių, kakalių ir dik
tatorių jungu.

Kova už laisvę
Sąmoningieji šios kovos dalyviai aukojosi, kentėjo 

ir dažnai žūdavo. Jie nepaisė savo asmeninės naudos. 
Bet ar jie nebuvo individualistai? Jie buvo individua
listai aukštesne to žodžio prasme, nes jie kovojo tik už 
savo, o ir už kitų žmonių laisvę. Jie buvo kartu ir idea
listai.

Jokia platesnio masto socialinė, ekonominė arba po
litine kova negali apseiti be idėjos, kuri kovotojus vieni
ja. Bet kiekviena Visuomeninė idėja, kad ir ji butų dar 
kaip nauja, yra siejama su praeities idėjomis, paveldė
tomis iš senesniųjų kartų. Juo tvirčiau nauja idėja duo
dasi paremiama praeities tradicijomis, juo daugiau šan
sų jai pasisekti.

ALEKSAS &EMETA

ATSAKYMAS TITULUOTAM KRITIKUIKRITIKA IR POLEMIKA(Tęsinys)Nesinori kiekvieną Žiliaus “nežino”, kartojamo kaip specialiai išmokytos papūgos, atsakyti tuo pačiu, bet kadangi Žilys savo “žinojimą” nori sukurti meluodamas ir kito mintį iškreipdamas, tenka tas jo nesąmones atitaisyti.Kužių partizanų būrio vadas Smilgiuose pranešė ne apie tai, kad bus dvarų žemes išdalintos, bet reikalavo, kad dvaras kaip toks būtų panaikintas ir jų žemės išdalintos bežemiams ir mažažemiams, dvarininkams paliekant tik tiek, kiek jie bus pajėgūs savo jėgomis apdirbti.Žilys čia dar pademonstravo savo visišką nesiorientavimą tuolaikinėje būklėje. Visi, ir paaugliai piemenys Lietuvoje žinoję, kad tik 1920 metais išrinktas Steigiamasis Seimas priėmė žemės Reformos įstatymą, o Žilys dalijo žemes jau 1919 metais.Ketvirtame savo punkte Žilys dėsto:“4) A. šemeta mėgsta įvairiausius kaltinimus Lietuvos kariuomenės vadovybei, bet aiškiai matyt, kad nesiorien- tuoja, jog tuo metu lietuviai negalėjo pradėti karo veiksmų prieš bermontininkus, kol nebuvo baigtos kovos su bolševikais; Kitaip būtų įvykusi savižudybė”.Žilys, kaip jam įprasta, labai lengvai apkaltina nebūtais dalykais. Pirmiausia, aš niekuomet ir niekur nesakiau, kad mūsų kariuomenė turėjo anksčiau pradėti karo veiksmus prieš bermontininkus. Šioji prielaida yra grynas “gen. št. pulk.” žiliaus fantazijos kūrinys.“5) A. šemeta lengvapėdiškai kalba apie bermontininkus. Iš to išeina, kad visai nežino, jog bermontininkus suorganizavo vokiečiai savo kariuomenės priedangoje, kad sąjungininkams (gen. Nieselle misija) grasinant Vokietijai represijomis, vietoje gen. von der Goltz, vokiečiai paskyrė gen. Eberhard, kad pagreitintų vokiečių kariuomenės evo- kaciją iš Lietuvos ir kad pulk.

t atskyri ir prijungi prie bernlori- tininkų.Matome, kad Žilys iki šiol dar nežino, kad Lievano rinktinę sudarė bermontininkų daliniai,Diebitasch karpo paskutinis ešelonas iš Lietuvos išvyko tik lapkričio mėn. 15 d.”.Žilys, kaip plačios fantazijos “genštabistas” kalba tik pulkų, divizijų ir korpusų (kurių nebuvo) operuojamais veiksmais. O kai dar plius prideda kelias nugirstas svetimšalių karių pavardes, tai jam jau ir atrodo, kad neišpasakytai gudriai pasakyta ir niekas negali ir pagalvoti, kad čia yra tik absurdas ir nieko daugiau!Kaip organizavosi bermontininkai ir kieno priedangoje, juo labiau kur, mažiausiai žino Žilys ir todėl čia nėra reikalo jo žinojimo skalę praplėsti.Daugiausia “rūpesčio ir vilties” Žilys yra įdėjęs į savo 6, 7 ir 8 punktus, nes juose pa- aiški tikrasis žiliaus tikslas.“6) A. šemeta nepaprastai aukštai vertina, net priskiria 30% laimėjimų kovoje su bermontininkais, Liepoj aus-šiau- lių geležinkelio sugadinimam. Bet iš to atrodo, kad jis nežino, jog Liepojuje stovėjusio Lievano rinktinė liepos mėn. išvyko pas Judeničą, o jos smulkios technikinės dalys prisijungė prie bermontinin-kų. Kadangi pagrindiniai bermontininkų ginklų sandėliai buvo Šiauliuose, o maistu ir pašaru apsirūpindavo iš vietos išteklių, tai Liepoj aus - Šiaulių geležinkelių linija nebuvo taip svarbi, kaip nori A. Šemeta įrodyti”.išame punktte mes įsitikinome “gen. št. pulk.” Žiliaus ne-siorentavimu net karinės orga-

Brunonas Bušackis

SLAPTIEJI SĄJŪDŽIAI 
turėję Lietuvai reikšmės (1794-1830) 
1.

ĮŽANGAKažkas yra pasakęs, kad architektūra •esanti sustingusi muzika. Gal ta mintimi vadovaudamasis ir rašytojas bei meno istorikas‘Andrė Malraux savo knygai apie arshitektūrą bei plastiką davė “La Voix de Silence” (Tylėjimo balsas) pavadinimą. Ta pačioje anraštėje glūdinti antitezė gerai nusako esmę architektūros ir plastinio meno, kuris yra išsakymas linijų bei formų pagalba.Kitoje plotmėje — socialiniame gyvenime taip pat esama tokių tylėjimo balsų arba nebylių garsų, kuriuose žodį arba kalbą atstoja ženklas arba gestas, o bendrai imant simbolis, suprantamas tik inicijuotiems, kurių vardu yrą vadinami tie, kuriems yra atidengta jiems vieniems težinomoji paslaptis. Slaptieji ritualai ir sutartiniai simboliai yra būdingoji slaptųjų sąjūdžių žymė. Tie sąjūdžiai savo ruožtu yra būdingi ženklai socialinės dirvos pogrindyje vykstančiam esminio pasikei

timo procesui, žadančiam arba grasinančiam ateityje pakeisti ir visą išorinę socialinę struktūrą.Kalbant apie slaptųjų sąjūdžių morfologiją arba fenomenologiją, savaime prisimena Kauno Universiteto profesoriaus Roemerio mokymas, kad kiekvienas socialinis bendravimas turi dvi konstitucijas: formalinę arba teisinę ir gaivališkąją arba socialinę. Teisinė konstitucija esanti tas kiautas arba kevalas, kuris dengia ir kartu apsaugoja socialinę konstituciją. Dėl to pirmosios švenčiausiasis uždavinys visada esąs kuolabiausiai atitikti antrąją. Jeigu ta atitikmenybė yra nepilna arba nepakankama, socialinė konstitucija gaivališkai prasiverždama suplaišo formalinės konstitucijos kevalą, pati sudarydama naujos teisinės konstitucijos kiautą.Teisinė konstitucija taip santykiauja su socialine, kaip valstybė santykiauja su visuomenę. Dėl to slaptųjų sąjūdžių atsiradimas yra būdinga slapto konflikto tarp visuomenės ir valstybės žymė, Jis yra tikras ženklas, kad arba akyvi mažuma arba dar silpna dauguma ieško savo socialiniams tikslas atitinkamesnių valstybinių formų.Žinant, kad Lietuva, patekusi Rusijos

daugiausia savanoriai, buvę Vokietijoje caro armijos belaisviai ir kad tas dalinys — rinktinė buvo bermontininkų vyriausios vadovybės žinioje.Bet juk ne ten šuo pakastas. Žiliui yra svarbu “įrodyti”, kad Liepoj aus Šiaulių geležinkelių linija, kurią Kužių partizanai neleido bermontininkams naudotis virš mėnesio laiko prieš Radviliškio kautynes, nebuvo svarbi ir neturėjo jokios įtakos kautynių eigai ties Radviliškiu. Štai kur jo pastangų tikslas!Kitą nesąmonę Žilys skelbia apie bermontininkų pagrindi
nius ginklų sandėlius Šiauliuo
se. Ir čia jis ima davinius iš kepurės. Mat, jeigu Šiauliuose buvo bermontininkų pagrindi
niai ginklų sandėliai, o maistu ir pašaru apsirūpino iš vietos išteklių, tai Liepoj aus-šiaulių geležinkeliu ir nebuvo kas į Šiaulius, į Radviliškio frontą ir gabenti, todėl Kužių vyrų pastangos buvo visai bergždžios! Bet taip nebuvo. Pirmiausia pati lietuvių kariuomenės vadovybė kelis kartus siuntė savo ryšininkus į Šiaulius, kad įtikinti partizanus to geležinkelio svarbumu ir būtiną reikalą neleisti juo susisiekimą. Žilys taippat sąmoningai perdeda sakydamas, kad Šiauliuose buvo pa- 
gindiniai bermontininkų ginklų sandėliai. Gubernijos dvaro pastatuose ir specialiai pastatytuose sandėliuose prie Guberni- | jos geležinkelių stoties buvo I daugiau amunicijos, t. y. šaud- I menų ir sprogstamosios medžiagos ir jokių sunkiųjų ginklųnizacijos reikaluose. Pranešdamas “naujieną” apie Lievano rinktinės išvykimą pas Judeničą, jis tvirtina, kad tos rinktinės smulkios technikinės dalys prisijungė prie bermontininkų. Kiekvienas mokomąją komandą baigęs grandinis žino, kad rinktinė yra toks kariuomenės junginys, kuris yra paruoštas veikti savarankiškai, taigi savo sudėtyje jis turi turėti ir visas reikalingas technikines dalis, sakysime: ryšių, transporto, sanitarijos ir t. t. Bet Žilys, išsiųsdamas Lievano rinktinę pas Judeničą, tas technikines dalis

juose nebuvo. Užtai jie juos (pa-
trankąs, kulkosvaidžius, mino- 
svaizdžius ir kt.) stengėsi bū
tinai pristatyti iš Liepojatis, 
kur buvo specialūs ginklų san
dėliai, vokiečių palikimas, uosto 
rajone.Tenka pasakyti, kad iki rugsėjo mėnesio Gubernijos kariniuose sandėliuose buvo išimtinai patalpinta amunicija, taigi šaudmenys ir sprogstamoji medžiaga. Tik spalio mėnesį čia pradėjo atsirasti kiek lengvųjų ginklų. Tie visi sandėliai, liek Gubernijos dvaro pastatuose, tiek ir prie Gubernijos geležinkelių stoties, mūsų buvo kelias-

- ...........— .... ........— ... .... ■ .. L;-=j-LjgĮ dešimt kartų išvaikščioti ir iš-
Taigi nebūtų išmintinga sakyti, kad asmuo, žengiąs 

istorinės pažangos keliu, privalo akių plotu atmesti tra
dicijas. Tradicijų yra gerų ir blogų. Pati laisvės idėja 
jau turi šimtmečių tradiciją!

Laisvė, tačiau nėra teigiama, pozityve sąvoka. Ji 
visada reiškia ko nors paneigimą, pasipriešinimą kam 
nors. Kai sakoma ‘“laisvė”, tai visada kyla mintis: “Lais
vė nuo ko”.

žmonių bendruomenė gyvavo per šimtus tūkstan
čių metų, nejusdama, kad jai stinga laisvės. Laisvės idė
ja gimė tiktai, tada, kai viena dalis žmonių ėmė slėgti ir 
išnaudoti kitą dalį. Tai prasidėjo, įsikūrus valstybei. Bū
tų daugiau negu keista manyti, kad iki to laiko žmonių 
bendruomeneje nebuvo žmogiškumo.

jungan, ieškojo priemonių to jungo atsikratyti, įdomu yra pasekti, ne tik kokie slapti sąjūdžiai reiškėsi Lietuvoje, bet kokie buvo kiti slapti veiksniai, turėję įtakos Rusijos visuomenės nuomonės formavimuisi ir galiausiai jos struktūriniam pakitimui. Dėl to tų veiksnių išstudijavitnas yra reikšmingas ir šiandieninėje laisvinimo byloje. Tame kontekste yra įdomus ii? šiaip su Lietuvos laisvinimo byla maža bendro teturintis, rusų teritorijoj atsiradęs graikų hetairijos “Filikė” sąjūdis, kurio Rusijos varžovui Turkijai nepalankūs atsiradimo aspektai nors, atrodė, Lietuvai ir bendrai laisvės frontui ir nieko gero nežadėjo, kuris tačiau sudarė galimybę lengviau slaptiesiems sąjūdžiams ir Lietuvoj prasikalti.Slaptųjų sąjūdžių, atsiradimo ir jų laikino fiasco pavyzdys tačiau atveria dar ir kitą su jų geneze, kilusia iš rezistencijos prieš klerikalinį konformizmą, surištą paslaptį: paslaptį, kodėl Rusijos: demokratija 1917 m. neišvengiamai turėjo pralaimėti, o taip pat ir faktą, kad ir laisvajam pasauliui gali grėsti tokia pat pražūtis, jeigu kai kuriems providenciniems laisvės kovos vadovams ir laisvinimo avangardui nepavyks išsivaduoti iš nai

viojo afirmativizmo dvasios lemtinoj kovoj prieš sistemą, prieš kurią dėl jos tobulos politinės technokratijos išsi auginimo blanksta visi istoriniai pavyzdžiai su Santa Hermandad ir jos inkvizicija, su Rusijos caro Jono žiauriojo “opričnina”, su Mazzini priešininkais sanfedistais ir su rudosios diktatūros Gestapais ir SS organizacijomis.Šios studijos autorius nemano, kad jis galėjo patiekti užbaigtą darbą apie slaptų jų sąjūdžių reikšmę. Kad jis galėtų taip manyti, tam patsai objektas ne tiktai yra labai neprieinamas, bet ir pirminiai šaltiniai ne tiktai labai nepasiekiami, bet ir gerokai tų sąjūdžių draugų ir priešų sudrumsti. Dėl to stvertis masonerijos pavaizdavimo, reiškia pačiupti nuogomis rankomis karštą geležį. Juk mūsų istorikams ir taip jau yra būdingas vengimas leistis į istorijos studijas tų laikų, kurie seka po Kazimiero. Ką jau bekalbėti apie masonerijos veikimo laikus, dėl kurių jau visai netinka iš namų atsineštieji, brangūs ir tradicijos palaiminti vertinimo matai ir taikomieji šablonai. Autorius asmeniškai nestovėdamas nei masonų gretose nei jų priešininkų stovykloje, giliai vertindamas kai kuriuos jų dėka pasiektus laimėjimus,
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uostinėti ir visa, kas juose buvo, žinojome kaip savus penkis pirštus.Ir todėl, kai rugpiūčio mėnesio pradžioje atsirado būtinas reikalas gauti ginklų organizuojamam Kužių partizanų būriui, mums teko laukti progos, kol gavome 40 šautuvų iš specialios siuntos, jos traukiniui sustojus prie Gubernijos stoties esančių sandėlių, pasipildyti savo važmą šaudmenimis. O šaudmenų mes gaudavome tiek, kiek mums reikėdavo.(Bus daugiau)
tačiau ir su dideliu rūpesčiu sekdamas kai kurias, kaip atrodo, iš j u veiklos kylančias apraiškas, tikisi, kad jam gal pavyks išvengti neobjektyvumo.Nežiūrint tokio neužsiangažavimo ir kitų nustatomos “generalinės linijos”, kurią neperžengti būtų įsakyta, neturėjimo, autorius vis dėlto nemano, kad bet kada visuomenėj gali egzistuoti tokie individai, kurių pasaulėžiūrą nebūtų formavusi ir jų aplinka ir kurie būtų absoliučiai nepriklausomi nuo bet kokių, nors ir laiko ir erdvės atžvilgiu tolimų, pavyzdžių. Brangiausiąjį dvasinį lobį, kurį mes galime įsigyti, mums kažkaip atneša vėjai, o tikroji nuosavybė yra tik visa tai, kas jau buvo, kas jau niekad nebesugrįš: toji nuosavybė pagal R. Schneiderį yra tokia didelė, kad dėlei jos mes galime pakelti ir mus kaip žmones slegiančią kaltę ir vienišumą.Dėl to autorius prisipažįsta kad ir jo galvojimas vystėsi ir brendo kitų įtakoje. Itin stiprų poveikį autorius yra gavęs iš egzistencializmo, privertusį jį pervertinti konvencionalines vertybes. Jam įtakos turėjo be Jasperso ypač Denis de Rougemont, bet ir šaunus katalikas — heterodoksas Charles Pėguy. Kas negali susižavėti drą-(Bus daugiau)
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REVOLIUCIJA DUCHOBORU STOVYKLOJ
Kanados "Laisvės Sūnūs" nebegrįžta į Rusija; 

moterims pėrėmus valdžią, rezistencija baigėsi

VANCOUVER, Britų Kolum
bija. — Pranešimais iš Kresto- 
vos, Vakarų Kootenay kalnuo
se, “duchoborai” pradeda nusi
leisti po ilgų metų maištavimų 
ir jų yaikai savo noru pradeda 
eiti į valdžios mokyklą ir ją 
pamėgti.

Duchoborai (reiškia “kovoto
jai dvasioje”) yra sena, labai

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė.’, 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnaviiilo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

fanatiška rusų sentikių “staro- 
vierų” sekta, daug kentėjusi dėl 
savo “vieros” Rusijoje ir rašy
tojo Aleksandro Tolstojaus tar
pininkavimu prieš kokį šimtą 
metų iš Rusijos emigravę į Ka
nados prerijas, vėliau gavę že
mės Rocky kalnų slėnyje, kur 
įsikūrė savo primityvę bend
ruomenę ir joje atkakliai gynė
si nuo bet kokio civilizacijos 
pasireiškimo. Ypatingai fanatiš
ka yra duchoborų sekta “Lais
vės Sūnūs”, kurie, ’norėdami 
apsiginti nuo “Vakarų papro
čių” visiškai neleido savo vaikų 
į mokyklas. Kai valdžios žmo
nės atvykdavo į jų kaimus vai
kų į mokyklą varyti, tėvai vai
kus išslapstydavo, sudegindavo 
mokyklas ir valdžios pastatus, 
sunaikindavo geležinkelius, o 
patys protestuodami išsirengda
vo prieš valdžios atstovus ir 
policiją ir nuogi pradėdavo mel
stis.

Vienintelis prieš duchoborus 
ginklas buvo niežėjimo milte
liai, kuriais policija dulkindavo 
nuhgus demonstrantus. Didysis 
transkanadinis geležinkelis (C 
PR) per metų metus per du
choborų teritoriją .dėl sabotažo 
veiksmų naktimis nebeleido 
traukinių. Prieš keletą metų, 
Sovietų Rusija pasiskelbė du
choborų “globėja” ir pasižadėjo 
juos su visa sekta priimti atgal 
į Rusiją ir ten jiems duoti 
“laisvę”, bet kai duchoborai su
tiko grįžti, tai abi šalys išsigan
do. Bolševikai liovėsi duchobo
rus vylioj ę ir duchoborai liovė
si ketinę.

Pastaruoju metu Duchaborų 
bendruomenėje įvyko didelis 
perversmas ir iš barzdotų vyrų 
valdžią paėmė moterys, kurios 
pasirodė sukalbamėsnės ir leido
si su Kanados valdžia į dery
bas. Jos pasakė, kad “Laisvės 

Į Sūnų ir Dukterų” svarbiausias

UNITED DRESS - NAUJIENŲ Photo
Nixonietėą iš New Yorko *-atvažiavo i Chicago gatavai pasipuošę 

"Nixon suknelėmis" ir Nixon lietsargiais, dalyvauti respublikonu 
konvencijoje, aišku už "Dicką" (Nixona).Matriarchija

Paskutinis jūrininko draugas
medikai, rašydami
medicinos žurnale

Du anglų 
garsiajame
Lancet, padarė išvadą, kad lai
vui skęstant, pora gerų “gurkš
nių” gali išgelbėti, jūrininko gy
vybę. Jie darę bandymus su 10 
jūrininkų ir priėję išvados, kad 
alkoholio tam tikras kiekis yra 
didelė pagalba turintiems aplei
sti laivą ir ilgesnį laiką šaltame 
vandenyje laukti išgelbėjimo.

Atskrenda dinozaurai!
yraPenkios tuataros, kurios 

betarpiški priešistorinių milži
nų reptilijų dinozaurų palikuo
nys, iš Naujosios Zelandijos lėk 
tuvu išlakinti į penkias Ameri
kos ir Kanados institucijas. Jie 
bus paskirstyti Calgary zoologi
jos soduose; Albertoje (Kana
doje), Kalifornijos, San Fran
cisco, Portlando ir Detroito zo
ologijos sodams. Tuataros be
randamos tik Naujojoje Zelan- 

Įdijoje, jos gyvena po 300 metų, 
i Šiuo metu jų maitinti nereikia, 
nes miega žiemos miegu.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant visy 
saskaUu

Ant Bonus 
sąskaitų

MIDLAND
'SAVINGS & LOA* 

ASSOCIATION

Kaip Amerikos moterys nuvarė 
vyrus lėkščių plauti

Anglijos antropologas Dr. 
Erio John Dingwall prieš treje
tą metų parašė labai provokuo
jančią knygą “Amerikos mote
ris’’ (The American Woman), 
kurioje atvirai pasakė, kad A- 
merika yra pavirtusi absoliuti 
matriarchija ir kad Amerikos 
vyrai, netekę balso šeimos daly
kuose ir netekę piniginės, mie
lai stvėrėsi .lėkščių plovimo pa
reigos. Autorius buvęs pasiruo
šęs smarkiai kritikai ir Ameri
kos vyrų protestui, bet “su vie- 
nui viena išimtimi, — visi, kas 
man tuo klausimu rašė, sutiko, 
kad mano tiesa”, rašo autorius.

Tik kritikai norėję žinoti, 
iš kur dr. Dingwell, būdamas 
senyvo amžiaus, pasidarė toks 
moterų žinovas? Jiems autorius 
atsakė, kad jis 'šį klausimą ty
rinėjo per ištisus 20 metų ir 
tvirtai įsitikino, kad Ameriką 
valdo moterys ir valdo absoliu
čiai !

Tiesa, amerikietės sumokėju
sios brangią emocijų kainą už 
atsipalaidavimą iš pačios gam
tos joms skirtų pareigų, tačiau 
Amerikos vyrai savo dabartinę

rolę pirkę už aukščiausią impo
tencijos kainą Vakaruose...

Amerikos moterys lygybę su 
vyrais laimėjusios 300 metų an
ksčiau negu europietės, dar pir
mųjų imigrantų pilgrimų dieno
mis. “Turėdamos prigimtas bio
logines pirmenybes — ilgesnį 
amžių ir kt. — moterys neatlai- 
džiai iš lygybės perėjo į viešpa
tavimą. šiandien jos valdo kon
tinentą ir tegul niekas nė nemė
gina joms ką pasakyti!“ rašo

Kur geriausia būtų praleisti 
atostogas

Čia gaunamas Bulgarijos ko
munistų partijos laikraštis ra
šo, kad turistai atvykstą į Bul
gariją, turėtų padėti nuimti 
1960 metų derlių. “Tuo būdu jie 
galėtų suderinti 
ir 
ti

du dalyku: 
turėti gerus laikus ir padary- 
šiek tiek naudingo darbo.”

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. 
Phone: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldokas^ Prezidentas

D IS TOLI IR ARTI ^0*4

u metųpafamavlmas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
36,307 5-9208JCRANE

SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.'

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 met? vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

,'OOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Br 

GRRKLĖ3 LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždai yta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Telj PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66fh PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstp ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
TeL: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 «t STREET 
Ofisai: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį : 
1 1 L 7 2, _‘„_2____2 “. '

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKI EY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

______ ,______ _ r____ i nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč.

Tai. ofise: VI 2-1581; rez. FR 6^255
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

v P. ŠILEIKIS, O. P. 
Al orthopedas-protezistas 
ęy Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr, Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 3P metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616.

Kiek kinams kaštuoja 
raudonoji šypsena?

Wisconsino universiteto alum 
nas, kurs 1949 metais buvo pa- 

autorius, pripažindamas tačiau, I kviestas profesoriauti Shangha- 
kad bendrai imant Amerikos , jaus universitete ir 1957 metais 
moterų tarpe jaučiama nostal- vargais negalais pabėgo, liu- 
gija ir liūdesys, kad Amerikos dydamas Kongreso priešameri- 
vyras atsižadėjo savo 
kaip šeimos 
galva.

Kad vyruose revoliucinė dva
sia dar nėra visiškai išpūsta ir 
jie kada nors gali sukilti, rodąs 
faktas, kad Amerikos kareiviai, 
patekę į Europą veda nepapras
tai daug europiečių. Vien Ang
lijos įgulos praeitais metais ve
dę apie 3,000 anghj mergaičių. 
“Dėlto, kad europietė mažiau iš 
vyro reikalauja ir pačios dau
giau duoda.”

nusistatymas prieš valdžią yra, 
kad vaikai mokyklose turi klau
sytis “kariško mokslo” ir mer
gaitės per sporto mankštą turi 
dėvėti trumpus sijonėlius. Val
džiai tais punktais nusileidus, 
duchoborų opozicija baigėsi. 
Vaikai, kurie ligi šiol buvo gau 
domi ir jėga vežami į New Den
ver mokyklą ir čia laikomi izo
liuoti nuo tėvų, dabar patys no
riai eina į mokyklas ir parodo 
didelį gabumą moksle ir gerą 
charakterį. Denver mokykla 
visiškai panaikinta.

Duchoborų savivaldos atsto- 
■vės rūsčios moterys, juodai ap
sirengusios, dažnai atvyksta ir 
tylėdamos inspektuoja valdžios 
mokyklas ir kitas įstaigas ir, 
atrodo, patenkintos grįžta į 
Krestovą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
’ Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

rolės kinės veiklos komitetui, pasa- 
vadas ir žmonos kė, kad Kinijos komunistai eik- 

|voja neapsakomas sumas pini
gų ir fantastiškai daug laiko ir 
žmonių jėgų, norėdami apgauti 
svetimšalius, kad nepamatytų 
4ikrosios žmonių padėties komu
nistų režiihe. Apie 500,000 vyrų 
ir moterų esą raudonojo Kini
joje užimti vieninteliai tuo, kad 
galėtų nuslėpti nuo kitų šalių 
vizitatorių Kinijoje, kaip atro
do “komunizmas akcijoje”.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth'7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DRAUGĖS
Ak, tu supratimo neturi, 
aš džiaugiuosi, susilau- 
savo trisdešimtųjų gimi-

kaip
kusi
mo dienos sukaktuvių.

— Žinoma, žinoma, brangio
ji, yra ko džiaugtis, ypač kai 
tos džiugios dienos teko dau
giau negu keturiasdešimt me
lų laukti!

KEMPĖJE DAUG TELPA
Jūrininkas pasakoja savo nau

jam pažįstamam: — Anuokart, 
kai buvęme apsistoję New Yor-1 
ke, man buvo padaryta operaci
ja. Kai atėjo man laikas iš ligo
ninės grįžti į laivą, chirurgas , 
atsiminė mano viduriuose savo 
kempinę pamiršęs.

— Tai ką, ar kempinė ne
skauda? — klausia naujas pa
žįstamas.

— Ne, neskauda, tik nebėra 
saiko. Nepaisant, kiek grogo 
išgeriu, vis dar noriu...

PRIEŠ 30,000 METŲ
Amerikoj žmonės gyveno 

mastodonų gadynėje
Pueblo universiteto (Meksi

koje) archeologas Dr. Juan Ar
menta Camacho, bekasinėda- 
mas dykumoje, 80 mylių į pietų 
rytus nuo Meksikos miesto, iš
kasė gabalą praistorinio gyvu
lio — mastodono kaulo. Bet 
koks mastodono kaulas archeo
logams yra brangus radinys, ta
čiau šis buvo daug brangesnis, 
nes jame, kad ir gerokai apdilę 
buvo žmogaus ranka išrantytos 
įvairių tos gadynės gyvulių fi
gūros — arklių, bizonų (buivo- 

llų), tapirų, mastodonų, šliūžių 
ir tp. Mastodonų gadynė Ame
rikos kontinente spėjama buvus 

iapie prieš 30 tūkstančių metų.
Negana to, toje 
atkasta ir daug 
nų, apie 500 iš 
peilių, skustuvų, 
galių ir dar keletą 
monto arba mastodono 
gabaliukų su žmogaus įbraižy- 
mų liekanomis.

vėliauvietoje 
kitokių senie- 
kaulo darytų 
strėlių smai- 

mažų ma
kaule

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksnių operos

E G L Ė - Ž AL ČI U KARALIENE
210 didelių 91/2X121/4 colių puslapių gaidų.

Muzika'ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Cliicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose”,už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15*h St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas; LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASON1S
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Į langą įstatomi 
VĖSINTUVAI 
VISAM BUTUI VĖSINTI 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavim«« 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY I

you can

PREVENT FOREST FIRES

,-Uoin th3

GROUNQ
WHbtKVt

CALL CIVIL D/fFWSE
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Negrų demonstracija 
už civilines teises

Teisėjas pagalvojo ir sutiko. 
“Prisistatyk liepos 25 dieną”, 
nusprendė teisėjas.

John Mech išeis iš kalėjimo 
šį penktadienį ir jam dar atliks 
daugiau kaip savaitė atostogų ir 
po atostogų užtikrintas dar
bas.

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ Reikia Darbininkių

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE 

AND ACCOUNTING DEPARTMENT

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Pardavjmui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Spėjama, kad daugiau negu 
5,000 negrų, susirinkusių prie 
42 St. ir Indiana Avė., pirma
dienio vakare prieš 7 valandą at- 
maršavo prie Amfiteatro, kuria
me prasidėjo GOP (respubliko
nų) konvencija. Demonstraci
jai vadovavo NAACP sekreto
rius Roy Wilkins, porterių uni
jos prezidentas Philip Randolph 
ir kun. Martin Luther King, ku
rie, sulaukę New Yorko senato
riaus Kenneth P. Keatingo, jam 
išdėstė negrų reikalavimus, aiš
kių, civilines teises ginančių 
įstatymų. Minia tuo tarpu už
tvindžiusi Halsted tarp 42 ir 45 
gatvių “kalbėjo” vergijos laikų 
dainą “Jim Crow must go”.

Sen. Keating pažadėjo, kad jis 
tiki, jog platformos punktas dėl 
civilinių teisių bus pagerintas ir 
pažadėjo už griežtesnę civ. tei
sių įstatymą kovoti net konven
cijos salėje.

Chicagos kriminalo 
komisijos raportas
Teismų procedūra esanti 
palanki nusikaltėliams

Chicagos kriminalo komisija 
savo metiniame raporte pabrė
žė, kad “kiekvienais metais 
milžiniškas skaičius kriminali
nių bylų baigiasi aiškiu pasity
čiojimu iš teisingumo”. Nusi
kaltėliai išeiną laimėtojais dėl 
sekamų trijų priežasčių: krimi
nalinių advokatų mokėjimas 
bylas užvilkinti, labai sudėtin
gai legalistinis įstatymų aiškini
mas, ir perdidelis kai kurių kri
minalinio teismo teisėjų gailes
tingumas kriminalistams.

Dėl viso šito nukenčia pasi
tikėjimas teismų organais, liu
dininkai pradeda vengti liudyti, 
ir ypač demoralizuojama poli
cija. Liudininkai prieš nusikal
tėlius advokatų yra visaip vargi
nami ir pakartotinai šaukiami, 
aikvojant laiką, ypač kai liudi
ninkas yra policininkas, kurs 
dažniausiai vyksta liudyti savo 
laisvu laiku. Ir kai teismas bai
giasi, nusikaltėlis dažnai gauna 
tokią švelnią ir trumpą baudą, 
kad netrukus grįžta ir toliau 
verčiasi savo amatu.

Caponės valdžia “tebevaldo”
Komisijos raportas sukritika

vo apskrities šerifą Frank Sain. 
Sain, kaip ir jo pirm lakūnas Jo
seph Lohman, nuo 1956. metų 
pradžios buvę perspėjami, kad 
“kriminalo sindikatas” operuo
ja pinigų lošimo įstaigą 4621 
Cermak rd., Cicero j e, tačiau 
niekas jiems nieko nedarė, kol 
Illinois prokuratūros policija tą 
lizdą išardė praėjusių metų 
rugsėjo mėnesį. Kratos metu 
policija sukonfiskavo $89,284.75 
lošiamų pinigų ir suėmė.patį 
“sindikato” gembleriavimo bo
są Rocco Fishetti, buvusio kri
minalo karaliaus Al Capone gi
minaitį bei du ilgamečius sindi
kato šulus, Gus Liebe ir Leslie 
Krause.

Chicagos gengsterių tarpusa- 
vės žudynės tebevyksta ir jos 
tebepasilieka neišaiškintos. Vien 
praėjusiais 1959 metais būta de
šimts nužudymų gengsterių tar
pe.

Geriausias laikas 
atsėdėti pabaudas

Pirmadienio rytą Mrs. Jeri 
Mech atvežė savo vyrą, John 
Mech, 25 metų, prie Cook aps
krities kalėjimo durų, čia jį 
pabučiavo ir nuvažiavo namo, 
įsitikinusi, kad jos vyras buvo 
įleistas.

Mech buvo teismo nubaustas 
birželio 15 d. penkiomis dieno
mis kalėjimo už važiavimą be 
leidimo ir truputį išgėrus. “Po
nas teisėjau, jei aš tuojau eisiu 
į kalėjimą, mane pašalins iš 
darbo”, aiškinosi Mech. “Ar ne
galėčiau atsėdėti atostogų me
tu?”

P. Kaušo banketas 
atvykusioms

Petras Kaušas praeitą šešta
dienį Hollywood Inn svetainėje 
suruošė didelį banketą atvyku
siai savo žmonai Antaninai ir 
dukrai Irenei pagerbti ir supa
žindinti su artimaisiais savo 
draugais. Kaušas ilgus metus 
kovojo su įvairiais sunkumais, 
samdė adyokatus, rašinėjo laiš
kus, kreipėsi į valdžias, kad tik
tai išleistų pavergtoje Lietuvo
je likusią jo žmoną ir dukrelę. 
Visa tai jam kainavo nepapra
stai daug pinigų ir enegrijos, 
bet jam pavyko kliūtis nuga
lėti. Savo džiaugsmui pareikš
ti jis ir suruošė banketą.

Svetainėn suėjo daugiau negu 
200 žmonių. Daugiau jau ten 
negalėjo tilpti. Visi buvo ska
niai pavaišinti, o norintieji ga
lėjo ir nugerti įvairiausių gė
rimėlių.

Užkandus^ adv. Charles P. 
Kai buvo paprašytas pasakyti 
kalbą. Ji buvo trumpa, nevar
ginanti. Kai pareiškė, kad nie
kad jis anksčiau nebuvo sutikęs 
tokio atsidavusio vyro ir tėvo. 
Kai pradėjo susirašinėjimus 
dviem moterims atgabenti į 
Ameriką. Ilgus metus Kaušas 
dėjo pastangas savo artimo
sioms išlaisvinti, bet jo darbas 
davė gerų vaisių, šiandien ne 
tiktai jo žmona su dukterim yra 
laisvame krašte, bet ir pats Kau
šas turi progos supažindinti jas 
su savo artimaisiais. Kai paste
bėjo, kad Kaušas yra geras kli- 
jentas, moka rūpintis savais rei
kalais.

Bankete kalbėjo ir Walter 
Rask, World Wide Tours ben
drovės prezidentas. Ši bendrovė 
atvežė Kaušienę ir jos dukrą iš 
Lietuvos į Ameriką. Visi linkė
jo naujai atvykusioms čia ge
rai įsitaisyti ir įsitraukti į Ame
rikos lietuvių gyvenimą. Vė
liau kalbėjo ir kiti svečiai.

Kaip Antanina Kaušienė, taip 
ir Kaušų duktė Irena daro sim
patiško ir gero įspūdžio. Tėvas 
mergaitę Lietuvoje paliko vys
tykluose, o šiandien ji jau iš
augusi į gražią geltonkasę mer
giną, laisvai kalbančią lietuviš
kai ir rusiškai ir gana gerai ga
linčią susikalbėti angliškai. Pa
sirodo, kad ji angliškai pramo
ko mokyklose Lietuvoje.

Svečias

Pirmyn choro 
nepaprastas pranešimas

Atvažiuok į Pirmyn Choro 
pikniką ir turėk Gerus laikus! 
Ateinantį sekmadienį, liepos 31 
dieną, Buffalo Grove No. 2, 
8300 So. Kean Avenue, Justice 
Park, Ill.

Nuo pusiaudienio iki sutemų 
mes tieksime Jums “Janjetiną”! 
Kas ta tokia “janjetina?” Tai 
yra kaip serbai ir kroatai vadi
na; turkai, iranai ir irakai va
dina “šiškababa”, Kaukazo gru
zinai ir armėnai vadina “šašlik”, 
tikri amerikonai vadina “barbe
qued lamb”, o mes tikri lietu
viai Kepsim aviną Jums!

Su žaliais šviežiais svogūnų 
(cibulių) laiškais ir namie su 
krapais užraugintais agurkais!

Vieni “bolę” lošim, kiti “pi- 
noklį”, o visi kiti mūsų priva
čiam bare dainuosim ir “gersim 
po lašiuką”!

Atvažiuokit, ateikit, kaip nors 
pribūkit patys ir su draugais ir 
pabūkit savo Pirmyn choro 
sponsoriais!

Also a variety of openings
FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL

Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 
benefits, modern air-conditioned office, 5-day wėek.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
¥2 Mile South of Route 68

I. B. M. KEYPUNCH [ 
Require qualified operators with j 
a minimum of two years experi- ( 
ence. Excellent starting salary, 
hospital, surgical and life insur
ance benefits and employe pur
chase plan. Air-conditioned of
fice and cafeteria. Hours 8:30 j 

to 4:30, 5 days a week. | 
For interview phone

Mr. M. E. Conroy 
CL 4-5700

U. S. RUBBER CO. I 
4135 S. Pulaski Rd. |

KAFETERIJOS virtuvėje reikalinga 
padėjėja, sugebanti greitai atlikti an
gliškai duotus užsakymus.

2615 West 35th St.

LABORATORY TECHNICIANS
— REGISTERED

Permanent position in fully equipped 
133 bed general hospital.

Good starting salary and personnel 
policies.

PHYSIC THERAPIST
Needed at once — Permanent
Registered Nurses—all Tours 

available. Good starting rate & per
manent. Write, wire, phone or apply 

ST. CLARE’S MERCY HOSPITAL
Le Marchant Blvd.

St. Johns, — Newfoundland

SEKRETORĖ — 
STENOGRAFISTĖ

Puiki proga moteriškei 
24—35 metų.

Atlyginimas priklausys 
nuo sugebėjimų.

Visi kompanijos priedai.

Pasimatykite su
MRS ABRAMSON

TRIANGLE CONTAINER CORP.
1501 W. 15th St.

SE 8-4000

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IB GERIAUSIUS RAS
TUS.

REGISTERED NURSES i 
Permanent full time positions avai
lable in our fully equipped 93 bed 

General Hospital.
• All shifts available
• $325 per month
• differential paid for EVE & NIGHT 

duty. Pleasant living area close to 
hospital.

DIETITIAN A. D. A.
Salary in accordance with background 
and experience. 93 bed general hos
pital. Located in progressive com

munity. Permanent position.
Please write, phone or apply — 

administrator.
ST. CHARLES MEMORIAL 

HOSPITAL
700 Lava Road. Bend, Oregon 

EV 2-4321

OBSTETRICAL INSTRUCTOR 
with Masters Degree 

NURSING EDUCATOR DIRECTOR 
with Masters Degree or the 

Equivalent.
Excellent starting salaries — good 
personell policies. 180 bed fully 
equipped general hospital. Located 
in a pleasant, progressive community. 

Write, wire, phone or apply 
ST. JOHN’S HOSPITAL

2226 Jackson
JOPLIN — MISSOURI

Sister A. Austin — administrator 
MA 4-1085

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 
vieta, 2 blokai nuo Marauette Pk. 
6 kamb. su visais moderniškais įren- i 
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara-' 
žas. Šoninis Įvažiavimas. 50 pėdų skly-' 
pas. Sodelis. $19,000.

2 AUKŠTŲ mūr. su anglišku rūsiu 
Brighton Pk. 2 x 6 ir 1—4 kamb. 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi
ninkui. $23,000.

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 
2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! 
Savininkas duos morgičių.

DĖL SENATVĖS savininkas par
duoda 450 akrų ūkį. Wisconsine. 4 
traktoriai, 3 silosai, 80 galvijų. 7 
kamb. moderniškas namas. Duos! 
morgičių, arba mainys i namą Čika
goje.

200 AKRŲ ūkis Wisconsine, 285 
myl. nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na
mas, tvartas, ūkio mašinos. 100 akrų 
apaugę mišku, kita — dirbama. Kiek
vieną savaitgalį galima apžiūrėti — 
būsite nuvežti. Tik $12,800.

PRIE LIETUVIŠKOS bažnyčios, 
gražioje vietoje, arti susisiekimo 18 
metų 6 kmb. rezidencija. Gazo-karšto 
vandens šildymas. 2 auto garažas. 50 
pėdu sklypas.

LABAI ŠVARUS 8% kamb. mūr. 
su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo 
potvynio. $26,000.

PRIE LIETUVIŲ mokyklos Mar
quette Prk. naujas 5% kamb. bunga
low. Apžiūrėkite — patiks!

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1¥2 auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

47-os ir Pulaski. Alyvos šildymas. 
Poilsio kambarys rūsy. 2 auto gara
žas. Geras namas švarioj apylinkėj, 
nebrangus.

LEMONTE ant % akro žemės 7 
metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir būsas prie pat durų. $15,000.

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal
nelio Tinley Prk. Miesto gazas. Ap
link naujos, puikios rezidencijos. 
Patogus susisiekimas traukiniu su 
Chicagos centru. $5,000.

BEVERLY SHORES 10 metų 6 
kamb. Alyvos šildymas. Rūsys, ga- 

, ražas. 1 akras žemės. Gražiai ir 
brangiai įrengtas. Parduodamas su 

i visais baldais.
I 1% AUKŠTO 7 metų mūr. 4% & 
3. Mur. garažas. Karšto vandens ši
luma. Platus sklypas. $28,000.

1% AUKŠTO mūr. 4 ir 4 kamb. 
75 pėdų sklypas su 15 vaismedžių. 2 
auto mūr. garažas. Tik $26,000.

TIK $11,500 už 6 kamb. medinį na
mą prie Marquette Prk. Gazo šiluma. 
Platus sklypas. Maži taksai.

2x5 MED. Brighton Prk 2 auto 
garažas. $11,750.

2x6 IR 3 kamb. med. namas. Pla
tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$16,900.

3x4 ir 1X5 MŪR. Nauja elektra 
ir šildymo sistema. $200 mėn. pa
jamų ir 5 kamb. savininkui. $23,500.

NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5 
kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
baldais. $10,500.

PRIE MICHIGAN CITY 4 ir 3 kmb. 
medinis. 40 pėdų sklypas. Prie 
ežero. $8,000.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i, Žemė ~ Pardavinwi

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas 
gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik 
$15,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

1% MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

WHY TRAVEL? 
Work near Home

Ideal position for North West 
resident 

DICTAPHONE OPERATOR 
Modern equipment. Pleasant 

office near Pulaski and Belmont 
Ave., generous- employee 

benefits.
Call Mr. Wise for appointment 

Kildare 5-2716

REGISTERED NURSES
Starting base salary $240 per month.
• Also opening for medical record 

LIBRARIAN. This is a part time po
sition for duties, as librarian and ge
neral clerical work. Good starting 
salary. Permanent positions in fully 
equiped 55 bed general hospital.

Excellent personnel policies.
We are located in a pleasant commu
nity, offering nice living conditions.

Please write, apply or phone 19, i 
SACRED HEART HOSPITAL 

Cheticamp, Imbemess County, 
Nova Scotia — Canada.' 

Attention — Sister M. Emmerentiene.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEBRANGIAI išnuomojama kampinė 
krautuvė; apšildoma, šiltas vanduo, 
naujai dekoruota. Geroje biznio vie

toje. 3758 W. 59th St.

PARDUODAMA patogiai Įrengta ka
teteri ja. Pastovus biznis, nedirbama 
visais šventadieniais. VI 7-9151.

REGISTERED NURSES
We are accepting, applications for 
permanent positions. — General duty 
nurses — all shifts are available. — 
Fully equipped 60 bed general hospi
tal. — Located in pleasant community. 
Differential paid for EVE & NIGHT 
DUTY. Excellent personnel policies.

Write — apply
ST. JOSEPH’S HOSPITAL 

Hartford, Wisconsin 
Attention sister Clarissa Donovan — 

R. N. administrator.

MARQUETTE PARKO CENTRE i
SKUBIAM PARDAVIMUI gražus 

mūr. 2 po 6, dideli kambariai, išgra
žintas rūsys, šildymas alyva, 2 auto 
muro garažas. Prašoma $30,300.

PAJAMŲ MŪR. 8 kamb. ir porčius. 
5 miegamieji, naujas šildymas alyva, 
2 auto garažas. $19,500.

7 KAMB. APYNAUJIS mūras, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas. $22,600.

VISAI NAUJAS mūr. arti lietuviš
kos mokyklos. 3 miegamieji, iškelti 
vamzdžiai, šildymas gazu.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS) 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga-‘ 
zo šildymas. Garažas. $22,200.

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas, 
šviesūs dideli butai, 2 auto garažas. 
$46,000.

2 BUTŲ NAUJAS 2 po 5% mūri
nis, po 1% vonios kiekvienam bute 
atskirai šildomi gazu. Rimtas pasiū
lymas.

GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4% 
kamb. butai, 40 pėdų sklypas, šalia 
2-jų auto mūr. garažas. $29,300.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

Į KITUR. 5 butai ir krautuvė, pel- 
I ningas mūrinis namas. $16,900.
I PELNINGAS RESTORANAS, dide
lės patalpos, gerai įrengta vieta, arti 
California ir Archer, 5 metų lysas. 
$2,300.

BRIGHTON PARKE moderniai 
Įrengtas 3 butų mūrinis, 2 auto mūr. 
garažas. $28,000.

SENUTĖ PARDUODA gerą ir pel
ningą namą, 14 kamb., 3 vonios, centr. 
gazu šildymas, 2 garažai, platus skly
pas, geležinė tvora, visi baldai, už 
$25,000.

TAVERNA ir puikus didelis butas, 
gražus muro namas, puikūs biznio 
įrengimai, šalia aptvertas puikus skly
pas. $23,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai $25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai įrengtas namas. 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy
mai. Galite siūlyti $19,800.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪR. pajamų bung. — 6 kamb. sa
vininkui ir $75 nuomos. Pilnai įreng
tas rūsys. Gage Parke. $20,500.

MUR. 3 mieg. arti musų įstaigos, 
visai naujas. $19,900.

MŪR. 2x5, Marq. P. $22,000. 
MŪR. 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MUR. 7 kamb. Marq. P. $18,000. 
MŪR. 3x5, Bright. P. $29,500. 
MŪR. 6 metų, Gage P. $17,500. 
MED. 5 kamb. Marq. P. $12,800. 
MED. 6 kamb. Marq. P. $13,500. 
MED. 2x4, Marq. P. $20,000. 
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500. 
MEDINIS, 6 kamb. Gage P. $13,500. 
MŪRINIS, 2X4, Gage P. $23,900. 
MŪRINIS, 2X5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
MED. 1% aukšto (5 ir 3 viršuje), 

garažas, M. P. $14,500.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

SEWING MACHINE 
OPERATORS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininku ir Darbininkių

Age 18 and up. Must be experienced. 
Immediate openings. Steady Work.

BINDING
HEMING

LEG ELASTIC
PULLER ELASTIC 

MERROW
Tacking, waste elastic 

Light clean work 
Good company benefits 

You will enjoy working at 
CARAY CORP.

1818 W. Roscoe — GR 7-2900 
CHICAGO 13, ILL.

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4% mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. 
Kaina $29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų 
mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto 
garažas. Daug modernių įrengimų. 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto ? metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu. Kaina tik 
$28,000.

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim
tam pirkėjui labai prieinamom sąly
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū
ras. Namas neša geras pajamas. Lau
kiam pasiūlymo.

BRIGHTON PARKE
MED. 2 po 4 k., centr. šildymas, 

garažas, $16,500.
MŪR. 2 po 5 k. (po 3 mg.), 37 p. 

skl., šild. gazo pečiais, arti mokyki, ir 
bažnyčios. $20,000.

VISAI naujas mūr. bungl. 5V2 k., 
šild. k. vandeniu gazu, mažas imokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), šild. gazo 
pečiais. $11,500.

GAGE PARKE
MŪR. bungl. 5 k. ir 1 k. pastogėj, 

30 p. skl., garažas, šild. karštu vand. 
$17,600.

MARQUETTE PARKE
MŪR. 4 butai po 4 kb., centr. šildy

mas, 37 p. skl., mūr. garažas, paj. 
420 į mėn. $44,000.

MŪR. 2 po 6 k., centr. šild., mūr. 
garažas. $29,900.

KITUR
MED. 6 butai po 5 k., šild. gazo 

pečiias, $320 paj. į mėn. $17,000.
MŪR. 4 butai: 2 po 5 k. ir 2 po 4 k. 

ir krautuvė, paj. 230 į mėn., $16,250.
MŪR. 6 metų bungl. 4 kmb., šild. 

k. oru - alyva, 32 p. skl. $19,600.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau
MARQUETTE PARKE 8 butų liuk

sus mūras. Laukiam pasiūlymo.
jas mūras. Visi moderniškiausi įren GAGE PARKE 7 butų gražus mūras, 
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša1 Kaina prieinama.

MARRIED COUPLE 
or

SINGLE WORKERS
Woman for cooking in Brothers re
sidence. Man for general maintenance 
duties. Permanent positions for re
liable applicants. Verry pleasant, com
fortable living quarters available for 

woman, man or couple. 
References required.

Write, apply or phone for interview
BROTHERS AMBROSE 

MUrray 14433

LABORATORY TECHNICIAN
— REGISTERED

For permanent FULL TIME position 
in fully equipped 64 Bed General 
hospital. Located in pleasant com
munity. Good starting salary. Excel
lent personnel policies.

Phone, write, wire, apply 
administrator 

or phone 142 — 
ST. VINCENT’S HOSPITAL 
Kettles Street — Box 360 

Pincher Creek, Alberta, Canada

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Ulinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

FARMS
LIBERTYVILLE — 10 ac. 5 ac. now 

in timothy hay. Attractive 5 room 
ranch home. $30,500.

McHENRY CO.: 310 ac. all tillable. 
Full set farm bldgs. Two barns. 3 si
los., tool shed. All in A-l condition.
J. C. REUSE & CO. Libertyville 

1 EMpire 2-2000.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

ST. JOSEPH HIGH SCHOOL 
1840 Mayfair Ave. Westchester, Ill.

LABORATORY TECHNICIAN 
REGISTERED 

Permanent position in fully equipped 
54 bed general hospital. Salary in ac
cordance with experience. Excellent 

personnel policies. Located in 
pleasant community.

Please write, apply or phone 
ST. JOSEPH’S HOSPITAL 

250 N. State. 
Bellingham Wash, D. C.

Sister M. Patricia — administrator 
RE 4-6720

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DIE MAKERS
Antra pamaina.

CONTINENTAL 
SCALE CORP.

5701 SO. CLAREMONT AVE.

BODY MAN WANTED

Must be top man with 
experience for large 

dealership and large volume.
Top wages

Call COlumbus 1-5500 
Mr. Peterson

640 W. MADISON 
Oak Park, Illinois

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas'’.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622. Res. OL “3412.

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

ŠTAI PUIKI PROGĄ INVESTAVI
MUI. 4 butų apkaltas, 3 po 4 kamb. 
ir vienas 3 kamb. Krosnimis šildomas. 
Geros pajamos. Mokesčių tik $92. 
švari nuosavybė. Apylinkė 25th & 
California. $12,500, įmokėti $3,000.

SVOBODA, 3739 W. 26th. 
LAwndale 1-7038.

LOS ANGELES, CAL.
Labai geroj vietoj parduodamas 7 bu
tų namas, nešantis $500 pajamų į mė
nesį. Gera transportacija, prįe gerų 
krautuvių, tik 5 mylios nuo vidur- 
miesčio. Savininkas norėtų parduoti 
lietuviui, pageidaujančiam apsigyventi 
Kalifornijoj. Kaina tik $40,500. Gali 
įmokėti $10,000 ar daugiau. Auksinė 

proga. Rašyti: K. G. Urnežis, 
10437 Whitegate Ave.
Sunland, California. 

Phone: FLorida 2-2087.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, JULY 27, 1960

MATTESON, ILL. 
$14,500.

5 Room Ranch. Large lot 100x367. 
Large family room 15x24. Near pro

posed new St. Laurence O’Toole 
Catholic church and school.

21235 KILDARE AVE. 
SKyline 4-3868.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

r ................
Want a voice in 
the people’s choice?

win pass me tocK-

MG DOWN! Contribute 

DIG IN! Wort< for your Party

and VOTE!
“NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS.
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